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Slibný úvod 
fotbalistů
Fotbalisté Slovanu Broumov 

slibně vstoupili do nové sezóny kraj-
ského přeboru, když v dvou domá-
cích zápasech naplnili šestibodovou 
kvótu a porazili týmy z krajského 
města, Slávii a Nový Hradec, shod-
ně tři ku dvěma. Šest bodů se však  
v broumovské kapse - před uzávěr-
kou tohoto čísla to stačilo k vedení 
v soutěži - zdaleka neocitlo snadno.  

V obou zápasech Broumovští 
otáčeli skóre, v prvním dokonce 
prohrávali už po dvou minutách, 
dvakrát šli v poločase do šatny za 
nepříznivého stavu. Prokázali však 
vůli po vítězství, bojovnost a sebe-
důvěru. Čihákova pecka z vápna na 
1:1 se Slávií, Růžičkova jistota při 
penaltách proti Novému Hradci, ale 
zejména Muchův gól z dálky, jemuž 
z parametrů branek pro televizní 
znělky nechybělo vůbec nic, to byly 
hlavní momenty, při nichž se diváci 
přesvědčovali, že v Broumově stojí 
za to chodit na fotbal. Nešlo však 
také nezaznamenat, že hosté se  
v obou utkáních nepříjemně často 
ocitali na naší půli v přečíslení. Těš-
me se, že v dalších zápasech Brou-
movští na slibný úvod navážou. 

V kádru týmu došlo k několika 

změnám, vrátil se uzdravený brankář Martin, po 
hostování v Provodově mu záda kryje zkušený 
Bohuška, údernost útoku zvýšil i návrat Čiháka, 
autora naší první branky v sezóně. Překvapení 
však především přinesla jiná změna. Byl zrušen 
starší dorost a z jeho kádru, doplněného o něko-
lik zkušenějších hráčů, byl vytvořen B tým. Ten 
si, bohužel, své místo musí postupně vybojovat 
od okresní soutěže. Tak budeme v předzápasech 
jako soupeře „béčka“ vídat převážně mužstva  
z okolních vesnic. Věřme, že to nebude znamenat 

obětování jedné zdejší mládežnické fotba-
lové generace. Vykročení k postupu bylo 
impozantní, Otovičtí si domů odvezli po-
rážku 0:7.

Ještě lépe zahájili svůj krajský přebor 
hráči mladšího dorostu, kteří Olympii Hra-
dec Králové na jejím hřišti porazili 19:0. 
Týmy z krajského města by tak při zaslech-
nutí slova „Broumov“ mohly mít podobné 
pocity jako křižáci, když u Domažlic slyšeli 
husitský chorál.                                              (m)                                                                                                          
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Dne 20. července se na společ-
né oslavě ve společenské místnosti 
Centra sociálních služeb Naděje tito 
oslavenci:  pp. Peter Simko, Jitka 
Köhlerová, Hugo Michálek, Zdeněk 
Kahánek, Jaroslav Burghardt, Marta 
Papšová,  Jiří Klečka, Josef Pergl, 
Zdeněk Vlček, Václav Vítek, Zdeňka 
Koláčná a Milan Brutovský.

Všem jubilantům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová

Cílem bylo zajistit perspektivu dalšího rozvoje... 
říká o rekonstrukci broumovské nemocnice hejtman Lubomír Franc
Během rozsáhlé rekonstrukce, která trvala deset měsíců, investoval Královéhradecký kraj do broumovské nemocnice 22 

milionů korun. Přibylo zde 10 lůžek na interním oddělení a 10 lůžek na oddělení následné péče. Celkem nyní broumovská 
nemocnice disponuje 35 lůžky na interně a  70 lůžky následné péče. Stavbaři pracovali i v prvním patře interního oddělení, 
kde vznikla právě nová lůžka  následné péče  a geriatrie. Rekonstrukce  jako celek vyřešila havarijní stav některých objektů. 
„Jsem velmi rád, že se celý projekt rekonstrukce podařil. Nejednalo se o dílčí stavební úpravy, ale o celkovou  revitalizaci 
tohoto lékařského pracoviště. Byla vyměněna  okna, modernizací prošlo i vytápění a rozvody vodoinstalace. V nemocnici 
se stále nachází i výjezdové středisko Zdravotnické záchranné služby   Královéhradeckého kraje a jsou zde dislokovány dvě 
jednotky záchranářů.  Nemocnice v Broumově má v krajském zdravotním modelu velmi důležitou úlohu. Před rokem jsme 
změnili její strukturu. Cílem tohoto kroku bylo zajistit  zachování broumovské nemocnice. Dokončení rekonstrukce tohoto 
zařízení znamená i dlouhodobou časovou perspektivu jejího dalšího rozvoje. Věřím, že toto úsilí Broumováci ocení“, řekl  
o rekonstrukci broumovské nemocnice hejtman Lubomír Franc.                   (foto archiv KHK)  
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Víte, že
 - ve druhém čísle měsíčníku Broumov-

sko z května roku 1990 broumovská orga-
nizace ochránců přírody upozorňovala, že   
budování čističky odpadních vod (ČOV) pro 
Broumov se protahuje - stavba vlastně ani 
nebyla započata.

  K realizaci došlo až v roce 1993 a ČOV 
včetně ceny pozemku, přívodního kanálu od 
nemocnice, přípojek vody a elektřiny apod.   
stála 80 milionů korun. Po sedmnácti letech 
provozu byla vloni na podzim zahájena re-
konstrukce, která by měla stát kolem 94 mi-
lionů Kč.

 -  v loňském roce nasbírala veřejná služ-
ba přes 50 pytlů odpadků nad Černou stez-
kou. Nyní by nasbírala dvojnásobek. Úsek  
v délce cca 250 m za poslední zahradou je 
doslova zanesen plastovými a skleněnými 
lahvemi, krabicemi od vína a dalším odpa-

dem. Opět vzniká obdivuhodný kout přírody.
Co na to odbor životního prostředí? Je hezké, 
že jeho pracovníci se starají o výsadbu zeleně 
ve  městě, hlídají téměř každou rostlinu, ale o 
nepořádku cca 250 m od jejich úřadu nevědí? 
Prosíme o zjednání nápravy.

 -  z 1150 ks prvního čísla nově vydaných 
Broumovských novin, spojených se Zpravo-
dajem, činila remitenda pouze 42 ks?

 -  občané, užívající Černou stezku si vel-
mi pochvalují (až na pár škarohlídů) úpravu 
povrchu cesty. Tvrdí ale, že když se v zimě     
budou chtít dostat bezpečně nahoru, nebo 
dolů, budou muset jít vkleče. Zábradlí je totiž 
strašně nízké. Nemohly by s tím TS do    zimy 
něco udělat?

 -  tradičních sňatků v pěkné obřadní síni 
města ubylo? Budoucí manželé si vybírají 
pro uzavření manželství stále častěji skleně-
ný   pavilon ve Schrollově parku, klášterní za-
hradu, hotel Veba, nebo jiná, dříve neužívaná 
místa.

 - Česká pošta se připojuje k příjemcům 
poplatků? Nyní do schránky dostanete hned 
ráno noviny, pak vám další doručovatel (nebo 
roznašeč?) přinese letáky, pak přijde pošťák 
s dopisy. Poté vás může navštívit i pošťačka 
MěÚ s doručenkou nebo předvoláním. Ještě 
ani neusednete a už je tu poštovní auto s ba-
líkem. Ale pozor, jen od určitých dodavatelů! 
Někteří prý s Českou poštou nemají smlou-
vu, a tak dostanete jen avízo a pro balíček fr-
číte na poštu, i když vám dodavatel poštovné 
nafakturuje, neboť ho poště musel zaplatit. 
Dopoledne vám díky perfektním „službám“ 
krásně uteče. Česká pošta bude „nucena“ (to 
chudák asi Evropskou unií) od 1. 10. 2011   
zpoplatnit rozpis BEZHOTOVOSTNÍ plat-
by SIPO, doručovaný do schránek. Doufám, 
že s pěti korunami budu alespoň jednou mě-
síčně čekat na dalšího doručovatele - výběr-
čího. Nebo že bychom museli na přepážku?

 - díky neskutečně vysokému poštovné-
mu (aby také mohly být hrazeny pohádkově 
vysoké odměny „managementu“) si dobře 
poradilo město, když si zavedlo vlastní do-
ručovatelku. Náklady na poštovné srazilo 
na minimum. „Pošťačka“ si na sebe vydělá  
a město ještě ušetří.

 -  dne 9. 8. 2011 byly zpřístupněny 
opravené prostory nemocnice v  Broumově. 
Úpravy a opravy stály 22 milionů Kč. Uhra-
dil je   kraj. Slavnostního předání se zúčastnil 
broumovský rodák a krajský hejtman pan 
Bc. Lubomír Franc. 

-  když si nakoupíte v Polsku, ušetříte? 
Tolik diskutované zvýšení DPH u nás (sjed-
nocení sazby nebo zachování nižší) mají naši 
sousedé vyřešeno třemi sazbami.

Například vodka (alkohol), cukrovin-
ky (populární chalva, krówki, dezerty, vafle 
atd.) mají daň ve výši 23%, džemy, ořechy  
z dovozu, pomeranče nebo smetana, koření       
apod. jsou daněny 8%. Základní potraviny 
a polotovary (olej, ryby, rama, jogurty, jabl-
ka, olivy, chléb, máslo) mají daň ve výši 5%. 
Pro výhodnost většího nákupu hovoří i dobrý 
kurs koruny.                                     Arnošt Obst

Co v usnesení 
nebylo
 
S ohledem na prázdniny a dovolené byla 

schůze Rady města Broumova plánována 
pouze na 31. srpna, ale protože se sešlo dost 
materiálů k projednání, svolal starosta p. Ko-
trnec 22. jednání RM na 3.8. Radní se sešli  
v plném počtu.

K některým bodům přijatých usnesení 
dodávám podrobnosti:

 Bod 01/22/11 - Hřbitov
RM ukládá vedení města jednat s Bene-

diktýnským opatstvím a  Římskokatolickou 
církví v majetkoprávních záležitostech hřbi-
tova.

-  Cca před deseti lety měl ještě velký hřbi-
tov několik vlastníků. Část patřila - m. j.- také 
městu. Katastrální úřad před několika lety  
vlastnictví „opravoval“, a tak se město stalo 
místo majitelem části pouze správcem hřbi-
tova (to bylo ze zákona i předtím).

Protože se po vyhlášení národní kulturní 
památkou stal kostel Panny Marie předmě-
tem velkého zájmu návštěvníků, ocitlo se ve-
dení města pod tlakem občanů i památkářů, 
aby se celé území hřbitova dalo do pořádku.  
Také některé strany měly hřbitov (opravy) ve 
svém volebním programu.

V současné době se připravují opravy his-
torické části okolo kostela, včetně náhrobků 
opatů, kněží a řádových sester. Následovat 
by měly opravy některých historických ná-
hrobků, hřbitovní zdi a po zpracování ná-
vrhů také odvodnění hřbitova, oprava cest, 
instalace a rozšíření jednotného osvětlení, 
rozvody vody a instalace kamer.

Některé opravy již byly dokončeny (nyní 
nátěr kostelíka, předtím pomník obětem vál-
ky z roku 1866, teď probíhají opravy křížů na 
prostřední cestě.

Vedení města bude tedy jednat s výše uve-
denými vlastníky o dalším postupu a spolu-
práci, a to i při získávání dotací.

Vážení 
spoluobčané,
jak jste si již v nedávné minulosti mohli 

povšimnout, současné vedení města se ma-
ximálně snaží zavést co největší otevřenost 
směrem k veřejnosti v souvislosti se svou čin-
ností. Jako příklad můžeme uvést následující 
postupy, které nyní patří mezi běžné činnosti 
rady města: 

Podklady, které rada probírala, jsou k dis-
pozici na oficiálních stránkách města Brou-
mova, aby k nim měl přístup každý občan, 
který o tyto informace projeví zájem. 

Mimoto jsou zveřejňována plná znění za-
dání výběrových řízení i jejich výsledky. Díky 
tomu si každý občan může sám ověřit celý 
průběh výběrového řízení a posoudit jeho 
„férovost“. 

Za veliký přínos považujeme i to, že se dle 
námi nastavených podmínek může kdokoli 
zúčastnit výběrových řízení. Tato jsou vyhla-
šována veřejně včetně všech podmínek, které 
město pro daný projekt ukládá. 

Nyní by rada města chtěla učinit další 
krok k ještě větší otevřenosti vůči Vám, ob-
čanům Broumova, a to tím, že zavede novou 
možnost, jak si lidé mohou pohovořit s rad-
ními o svých problémech, námětech, připo-
mínkách či stížnostech.

Za tímto účelem si rada města vyhradí 
čas během každého posledního jednání RM 
v měsíci. Tato doba bude věnována na setká-
ní s Vámi. Datum a čas každého setkání bude 
vždy předem oznámen na webových strán-
kách města a v Broumovských novinách.

Těšíme se na Vás a doufáme, že tento 
nový vstřícný krok bude přínosem pro Vás i 
pro Broumov.

První možnost jednání s radou máte 
ve středu 14. září 2011 od 16:00 
do 17:00 hodin.
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Městu Broumov se podařilo v letošním 
roce získat finanční prostředky z Evropského 
sociálního fondu  prostřednictvím Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR na realizaci projektu 
„Rozvoj sociálních služeb pro město Brou-
mov“ (reg.č. CZ.1.04/3.2.00/55.00007).

Návrh projektu a zpracování žádosti  
o poskytnutí finančních prostředků včetně 
veškerých příloh byly zpracovány za význam-
né pomoci Agentury pro sociální začleňování 
v romských lokalitách Úřadu vlády ČR, která 
v Broumově působí od roku 2008. Podnět ke 
zpracování projektu vznikl na základě pře-
dem prováděného průzkumu a následného 
vyhodnocení aktuálních potřeb obyvatel  
v lokalitách Broumova. 

Hlavním cílem projektu je zajistit do-
stupné a kvalitní sociální služby zejména pro 
rodiny i jednotlivce ze sociálně vyloučených 
lokalit i další potřebné občany. Aktivity pro-
jektu budou zaměřeny i na zlepšení možnosti 
vzdělávání a  přístupu na trh práce pro zmi-
ňovanou cílovou skupinu – obyvatele soci-
álně vyloučených lokalit. V rámci projektu 
dojde k zavedení sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi, odborného poradenství  
a doprovodných služeb, bude vytvořena 
funkční síť spolupracujících organizací  

a zvýší se kapacita města v oblasti koordi-
nace a plánování sociálních aktivit a služeb. 
Projekt bude využívat nástroje, které zmírní 
bariéry bránící osobám cílové skupiny v pl-
ném začlenění do života společnosti. Služ-
by, které budou zajištěny v rámci projektu, 
budou poskytovány jak ambulantní, tak  
i terénní formou, a to všem potřebným ob-
čanům ohroženým sociálním vyloučením 
bez ohledu na etnickou či jinou příslušnost. 
Zaměří se na programy pro mládež a pro ro-
diče s dětmi, na celé rodiny i na nezařazenou 
mládež. Služby mezi sebou budou provázány 
a bude kladen důraz i na spolupráci s dalšími 
relevantními subjekty tak, aby bylo zaručeno 
řešení širokého spektra problémů klientů. 
Realizace projektu je nastavena na období  
4 let - od 1. 6. 2011 do 31.5.2015.

Časový průběh projektu v roce 2011:
     6/2011 – 12/2011 vedení a koordina-

ce projektu, rozvoj koordinace inkluzívních 
nástrojů, uveřejnění výzvy, výběrové řízení, 
posouzení a hodnocení nabídek a konečný 
výběr dodavatele služeb – klíčových aktivit 
(do 9/2011)

9/2011 - 12/2011 – zahájení a průběh 
klíčových aktivit, kterými budou:

- Sociálně aktivizační služba pro rodiny  
s dětmi

- Klub pro rodiče s dětmi
- Odborné poradenství
Na celou dobu trvání projektu Město 

Broumov zřídilo pracovní pozici koordi-
nátora inkluzívních nástrojů, jehož náplní 
činnosti bude koordinace a zajišťování péče, 
aktivit a strategií v oblasti sociálního za-
čleňování obyvatel Broumova, ohrožených 
sociálním vyloučením. Jeho působení bude 
navazovat na činnost lokálního konzultan-
ta Agentury pro sociální začleňování Úřadu 
vády ČR, který v Broumově končí svou čin-
nost. Zmiňovaná pozice je plně financována 
z prostředků na realizaci projektu.

Další zprávy a informace o probíhajících 
klíčových aktivitách a službách v rámci toho-
to projektu budou zveřejňovány průběžně na 
webových stránkách Města Broumova www.
broumov-mesto.cz, pravidelné informace 
budou také zveřejňovány na stránkách míst-
ního tisku.              Realizační tým projektu

Rozvoj sociálních služeb v Broumově

 Bod 02/22/11- písm. B 
- jmenování pracovní skupiny na pří-

pravu zadávacích podmínek výběrového 
řízení na zpracování Strategického rozvo-
jového plánu Města Broumova.

-  Strategický rozvojový plán města je jed-
ním z klíčových dokumentů. Měl by určovat  
a korigovat rozvoj města v různých oblas-
tech.Řada měst jej vytvořila v minulých le-
tech, ale Broumov ho doposud nemá. Měl by 
být vypracován na období až do roku 2029.  
Jmenování skupiny je jedním z prvních kro-
ků.

 Bod 03/22/11 - Tiskárna
-    Týká se barevné tiskárny Minolta 300 

a jejího dalšího využití. Splacený stroj, který 
sloužil odborům na budově III, bude pře-
veden na budovu II, ze které bude zastaralá 
tiskárna odstraněna (nebo převedena do ně-
které školy či školky na dožití). Pro potřeby 
budovy III bude pořízen stroj nový.

 Bod 05/22/11- Různé
-    RM uložila starostovi jednat s firmou 

VEBA na základě dopisu VaKu Náchod. 
Předmětem dopisu je upozornění, že vlivem 
rekonstrukce ČOV dochází (údajně) k vyš-
šímu vypouštěnému znečistění a z toho vy-
plývají možné sankce. O tomto bude RM po 
prověření skutečností (i právníkem města a 
odborem životního prostředí) opět jednat.

Tolik k některým usnesením - 
Arnošt Obst

Takto je nazván další projekt Města Brou-
mova, reg.č. CZ.1.06/3.1.00/03.07288, kte-
rý je v současné době realizován. Jedná se o 
investiční projekt, který úzce navazuje na tzv. 
„měkký“ projekt města s názvem Rozvoj so-
ciálních služeb pro Město Broumov, který již 
byl popisován v samostatném článku.

Na zpracování projektu a příslušné žá-
dosti o poskytnutí finančních prostředků 
měla rovněž významný podíl Agentura pro 
sociální začleňování Úřadu vlády ČR, která v 
Broumově působí od roku 2008.

Cílem a účelem investičního projektu je 
úprava a vybavení předem vybraných pro-
stor, kde budou sociální služby, v rámci sou-
visejícího projektu, zajišťovány. Bude pro-
vedena úprava elektroinstalace a počítačové 
sítě a zhotovena zábrana proti vstupu do ne-
používaných prostor v budově. Využívané 
místnosti budou vybaveny potřebným více-
účelovým nábytkem a v některých místnos-

tech budou doplněny nové podlahové kryti-
ny. Jako vhodný objekt byla vybrána budova 
bývalé základní školy ve Velké Vsi (přízemí a 
první poschodí budovy).

Veškeré náklady, spojené s úpravami a 
pořízením vybavení v rámci projektu budou 
plně hrazeny ze  státního rozpočtu a Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.

Realizace je nastavena na období 
1.7.2011-31.10.2011.

V současné době se zajišťuje příprava za-
dávacích dokumentací, aby mohla být zahá-
jena výběrová řízení na dodavatele vybavení 
a úprav.

Další zprávy a informace o tomto projek-
tu budou zveřejňovány průběžně na webo-
vých stránkách Města Broumova www.brou-
mov-mesto.cz, nové informace k projektu 
budou také zveřejněny na stránkách místní-
ho tisku.   

Realizační tým projektu

Rozvoj sociálních služeb pro město Broumov 
- vybavení prostor pro sociální služby
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Město Broumov v období letošních let-
ních prázdnin realizovalo zateplení tří měst-
ských objektů - Městského úřadu, budovy III 
a mateřských škol v Příčné ulici. Za finanční 
podpory získané z dotačního programu Ev-
ropské unie - Operačního programu Život-
ní prostředí byla vyměněna okna a dveře, 
zatepleny střechy a vnější stěny. Investice 
do zlepšení tepelně-izolačních vlastností bu-

dov si vyžádala celkové náklady ve výši 8,26 
mil. Kč, z nichž bylo 4,11 mil. Kč zaplaceno 
Evropskou unií prostřednictvím Fondu sou-
držnosti (85% uznatelných nákladů) a 241,6 
tis. Kč Státním fondem Životního prostředí 
České republiky (5% uznatelných nákladů).

Předpokládaným přínosem projektu je, 
kromě vyřešení problémů se stavem obálek 
budov, úspora energie na vytápění. Reali-

Zlepšení tepelně-izolačních 
vlastností budov v Broumově

zace projektu přinese roční úsporu tepla ve 
výši 528 GJ, pro rozpočet města pak tato 
úspora tepla na vytápění vyjádřená ve finanč-
ních jednotkách bude znamenat každoroční 
úsporu provozních výdajů ve výši 229,3 tis. 
Kč. S ohledem na zaměření programu je ne-
méně důležitý příspěvek projektu ke snížení 
emisí, zejména CO2. Díky realizaci zateplení 
dojde k roční úspoře emisí CO2 o 34 tun.

Kontakty: Petr Kuchta, vedoucí odboru 
investic a rozvoje kuchta@broumov-mesto.
cz

Ing. Miroslava Hubálková, manažer pro-
jektu, DABONA s.r.o. hubalkova@dabona.
eu

Dotační program „Program regenerace 
MPZ  Broumov pro rok 2012“

Termín podávání žádostí o příspěvek: Do 31. října 2011  na  MěÚ Broumov, sta-
vební odbor.

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních památek nacháze-

jících se v městské památkové zóně v Broumově. Příspěvky mohou být použity jen na 
úhradu prací zabezpečujících uchování souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, 
nikoli na modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na práce in-
vestiční povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může být jeho příjemcem: 
Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území městské památkové 

zóny. 
Náležitosti žádosti:
1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní číslo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních památek.
3. Identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno a příjmení, adresa trva-

lého bydliště) .
4. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a příslušné 

povolení dle zákona č. 50/1976 Sb., stavební zákon,  a (např. ohlášení udržovacích prací 
na kult. památce dle stavebního zákona).

5. Termín provedení obnovy nemovitosti.
6. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
7. Hlavní práce prováděné na obnově v následujícím roce 2011.
8. Vyčíslení nákladů.
Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):
Je-li žadatelem o příspěvek : 
- právnická osoba či fyzická osoba: min. 40% z celkové ceny obnovy v příslušném ka-

lendářním roce (příspěvek z programu je max.50% z celkové ceny a min.10% je příspě-
vek města) 

- město či obec: min. 50% z celkové ceny akce obnovy v příslušném kalendářním roce, 
(příspěvek z programu je max.50% z celkové ceny) ,

- církevní právnická osoba: 10% z celkové ceny obnovy v příslušném kalendářním 
roce, (příspěvek z programu je max.70% z celkové ceny a min.20% je příspěvek města).

Informace:
Městský úřad Broumov, stavební odbor, pracoviště památkové péče
kontaktní osoba:  Helena Burešová, tel.: 491 504 338, mob.:604 228 018 
e-mail: buresova@broumov-mesto.cz  .

Poděkování
Touto cestou bych chtěl poděkovat panu 

MUDr. Miroslavu Routkovi a zdravotním 
sestrám z chirurgické ambulance nemocnice 
v Broumově za precizní provedení nutného 
chirurgického zákroku.

Velice uznávám počínání pana doktora, 
jestli ho tak smím nazvat, mého kolegy, kte-
rý dal přednost malé broumovské nemocnici 
před kariérou v Praze.

Nemohu si odpustit několik slov k lékař-
ské elitě Čech. Z něho by si měli vzít příklad 
kolegové, kteří naříkají, že málo vydělávají 
oproti zahraničí.

Já pracuji již 36 let v soukromé praxi  
v Německu. Dalo mně to hodně práce, abych 
se vyrovnal se zdejší konkurencí, která vy-
užije každé příležitosti hodit cizinci klacky 
pod nohy. Jednou cizinec, stále cizinec. Ka-
ždý, kdo přijede do zahraničí, začne jako ten 
nejposlednější posluha. Veškeré postavení 
doma jsou ta tam. A k tomu ještě neznalost 
jazyka. I když by zde vydělal nejméně jednou 
tolik, jsou jeho životní náklady nejméně je-
denkrát vyšší, místy i více. Bez německé pří-
slušnosti nemá možnost soukromě podnikat. 
Mnoho lékařů se mohlo prokázat pouze kopií 
diplomu z Karlovy univerzity. Požadován je 
ovšem jen originál, a to ještě po přezkoušení 
znalostí.

Znám kolegu, který byl ředitelem sana-
toria ve Františkových Lázních a v Německu 
začínal jako obsluha v lázeňské péči.

Važte si domova, v cizině jste cizinci  
a jimi zůstanete. Kolikrát je hodně méně, než 
málo!

Prof. Dr. med. h. c. Kurt Sigmund Merkel
Wiener Platz 8, D-78048 VS- Vilingen
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CO PŘINESE 
MĚSÍC ZÁŘÍ 2011

V sobotu 3. září 2011 bude závěr
6. ROČNÍKU HUDEBNÍHO FESTI-

VALU V KOSTELÍCH BROUMOVSKA
Poslední koncert proběhne v klášterním 

kostele sv. Vojtěcha v Broumově. Začátek v 
18 hodin.

Naše členky se budou podílet na slav-
nostním občerstvení při oficiálním ukončení 
tohoto ojedinělého dvouměsíčního festivalu.

V sobotu 10. září 2011 vás srdečně zve 
klub MY2011 při ČSŽ Broumov na zájezd   
do Krkonoš  /spojený s návštěvou měst 
Trutnov a Pec pod Sněžkou, okružní jízdou 
vláčkem, popř. lanovkou na Sněžku/. Odjezd 
z obvyklých stanovišť je v 8 hodin, cena zájez-
du 150,- Kč.

Ve čtvrtek 22. září 2011 pořádáme již 

Okénko
broumovských
žen
Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem městě

tradičně  léčebný zájezd do Solných lázní v 
Kudowě Zdroji.

Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 
stanovišť, cena zájezdu 150 Kč. /včetně do-
pravy a vstupenky do Solných lázní/, 75 Kč / 
pro ty , kteří navštíví pouze tržnici/.

Možnost procházky, posezení v cukrár-
ně, návštěva tržnice.

Další termíny léčebných zájezdů budou v 
měsíci říjnu a listopadu.

V neděli 25. září 2011 vás opět po prázd-
ninách zveme do kina na hudební komedii

SVĚTÁCI
Začátek v 16 hodin, promítá Klub 

MY2011 při ČSŽ Broumov ve spolupráci s 
Městem Broumovem v broumovském kině, 
vstupné a malé pohoštění zdarma!

Bližší informace o pořádaných akcích 
získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA 
Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově. 

Srdečně vás zveme!

Prodejna Konzum na Křinickém sídliš-
ti prožívá na rozdíl od nepříliš vydařeného 
počasí horké dny. Naší „zlaté“„ mládeži se 
nesmírně zalíbila zákoutí za touto prodej-
nou. Zvláště o sobotách a nedělích přitahují 
nudící se omladinu přímo magneticky. Mladí 
muži a děvy od 14 do 18 let tráví prázdninový 
čas opravdu bohulibě. Energie v jejich mla-
dých tělech napodobuje chování akčních hr-
dinů v televizních kriminálkách.

Nejprve předehra - nonšalantní pokuřo-
vání, prokládané vínem, pivem a siláckými 
vtipy. A aby si dokázali, že už nejsou žádní 
holobrádkové, za obdivného pištění slečen 
rozbíjejí a demolují. Střepy ze sklenic a lahví, 
rozmlácená skříň na odběr proudu v prodej-
ně, rozbité lavičky.

Dříve byli mladí lidé většinou vedeni k 
práci pro rodinu a dnes se přemírou energie 
nudí!

Personál prodejny je složen pouze z žen. 
Pracují celý týden, dokonce v sobotu i v ne-
děli dopoledne a jsou mezi nimi i maminky 
malých dětí. Za průměrný plat musí zvedat 
těžké zboží, uklízet prodejnu a sklady a nyní 
jim naše mládež ještě zařídila úklid střepů a 
odpadu kolem prodejny po jejich prázdnino-
vém běsnění.

Jak málo si dovádějící mládež váží majet-
ku druhých, jejich práce a jak málo respektu 
mají před svými rodiči, takže vidíme v praxi, 
kam vede zahálka! Zamyslete se, mládeži, 
nejde prožít dny prázdnin lépe, spíše pomá-
hat nežli ničit, spíše potěšit nežli deptat?  

Dana Jarošová

Léto jak má být?

Polesí, které je už 
jen vzpomínkou
V Olivětíně, už na katastru Heřmánko-

vic, stojí v zahradě moderně zrenovovaný 
dům.  Dnes by v něm už nikdo nehledal bý-
valý dům a kancelář vedoucího polesí. Už na 
průčelí nevisí srnčí parůžky, zmizela lesní 
kancelář i velká kůlna.

Byl to dům mého srdce, kde jsem často 
pobývala u své přítelkyně a jejích milých ro-
dičů. Dům byl velmi prostorný, v létě jeho zdi 
skýtaly chlad a v zimě mile hřála vysoká kr-
bová kamna. Voňavé dřevo bylo vždy nasklá-
dané u kamen, kde se hřáli lovečtí psi Lovík  
a Lesan a kocour Pišulda.

Zvláště odpolední hodiny v neděli byly 
nezapomenutelné. S mou milou kamarád-
kou jsme se trochu učily na pondělní hodiny 
a ve tři odpoledne jsme se přemístily do obý-
vacího pokoje k velkému stolu, kde už paní 
polesní prostřela ke svačině. A už za radost-
ného štěkotu psů přicházeli hosté. Pán domu 
v zelené lesácké uniformě s flintou pres ra-
meno a jeho kolegové – lesáci pan Berka, pan 
Khol a pan Stečínský tvořili složení těchto 
dýchánků.

Pan vedoucí polesí, modrooký a štíhlý 
pan Jaroslav Pulda vždycky prohlašoval, že 
byrokracie na lesní správě roste astronomic-
kou řadou.  „Když si chce myslivec prohléd-
nout les, zbývá mu na to jen ta neděle, jinak 
papírujeme,“ říkal.

Psi tančili kolem lesáků, kocour střílel 
očima od kamen a my se vrhly panu Puldovi 
kolem krku. „Děti moje zlaté“ - říkal vždycky. 
Laskavá a jemná paní Puldová už roznášela 
všem svačinku. Obvykle jsme pili malkao a 
přikusovali domácí koláče nebo buchty. Ne-
chyběla myslivecká latina, smích, dobrá ná-
lada a taky trošku nadávání na mizerné platy.

Kamna vydávala hřejivé teplo a den se 
pomalu klonil k soumraku. Myslivci si roze-
brali své flinty a srdečně se loučili.  „Tak zase 
v neděli na viděnou! Už teď se těšíme!“  

 I já se se vzácnými přáteli těšila mnoho 
let i po jejich odchodu do důchodu a odstěho-
vání do Dobřichovic do vilky po rodičích paní 
Puldové. I tam jsme je s mužem vyhledali  
a potěšili se jejich vzácnou laskavostí.

Ovšem život se nezastaví, a tak už zbyly 
pouze chvíle poslední, chvíle rozloučení. Ale 
zbyla mi má milá přítelkyně, s kterou mne 
spojuje již 53 let přátelství. Dodnes nemohu 
bez pohnutí minout dům, kde vládla láska.

Dana Jarošová

Poděkování
děkuji SPOZu za milé přání 

a za dárek k mým narozeninám.
Josef Pilař Broumov
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Z činnosti 
Policie ČR
  
• Opakovaně byly ukradeny registrační 

značky z automobilů, nejvíce v Soukenické 
ulici v Broumově.

• Povedený zloděj se vloupal do garáže  
a ukradl dvě krabičky cigaret.

• Jinde to bylo horší: V Rožmitále došlo 
k vloupání do objektu a škoda činila 40.000 
Kč. Byly ukradeny obrazy, sošky a další před-
měty.

• V Meziměstí byla vykradena zahradní 
chatka. Zmizel elektromotor, naviják a další 
nářadí. Škoda činí třináct tisíc korun.

• Z firmy Detas v Broumově byly ukrade-
ny dva tisíce korun.

• V Uhelných skladech zloději zničili za-
bezpečovací zařízení v ceně 11.000 Kč.

• V Meziměstí zloději vnikli do manipu-
lačního skladu, ale nic neukradli.

• V Božanově zloději ukradli elektromo-
tor s kabelem za čtyři tisíce pět set.

• V ulici Osvobození v Broumově bylo 
ukradeno dvakráte po šesti slepicích.

• Opět se kradla kola: V Otovicích za 
4.000 korun, další kolo v Martínkovicích.

• Na úřadě práce byla z bundy ukradena 
peněženka.

• V Meziměstí a Vernéřovicích byla ukra-
dena hliníková kola z auta, škoda je čtyřicet 
pět tisíc.

• V Ruprechticích bylo ukradeno dřevo 
za 3.000 korun

• V Žižkově ulici byl ze zaparkovaného 
auta vymontován a ukraden motor a zadní 
náprava.

Vandalové se činili: 
• V Opočenského ulici byly rozbity tři vý-

lohy, škoda činí 50.000 korun. 
• V Kladské ulici bylo poškozeno oplo-

cení, v Meziměstí poškozena okna zahradní 
chatky, v Rožmitále poškozeny pneumatiky 
auta, v Broumově vstupní dveře do domu.

• V herně v Broumově nebyla zaplacena 
útrata ve výši dvou tisíc korun.

• V další herně bylo zpronevěřeno 18.000 
Kč.

Policie opět velice často vyjížděla řešit 
domácí násilí a fyzické napadení:

• V Šonově skončila rvačka vyražením 
čtyř předních zubů. 

• Výtržnictví ve Smetanově ulici v Brou-
mově bylo překvalifikováno na trestný čin. 
Výtržník způsobil ranou půllitrem do hlavy 
vážné zranění. 

• V Soukenické ulici muž napadl svou bý-
valou přítelkyni, na několika místech se mezi 
sebou hádali sousedé a jinde druh s družkou.

• V lese byly poškozeny stromy naříznu-
tím, škoda je odhadnuta na sto tisíc korun.  
Chtěl si tak někdo připravit kácení? 

• Nepoctivý nálezce neodevzdal nalezený 

mobil a neoprávněně ho používal.
• Potrestaný musel být dopraven do výko-

nu trestu, kterému se vyhýbal.
• Opět byl přistižen řidič, který jezdil s 1,4 

promile alkoholu v krvi.
• Bylo uděleno 27 pokut za dopravní pře-

stupky. 
• Z poštovní schránky byla odcizena pou-

kázka na peníze a na poště z ní neoprávněně 
vybrána peněžní hotovost.

• V Heřmánkovicích došlo k poškození 
životního prostředí únikem močůvky do po-
toka.

Za informace děkujeme komisaři Bc.
Šumpíkovi                                                             ZS

Co se všechno 
může stát!
Asi před třemi týdny jsem v pozdních 

nočních hodinách (mohlo být tak kolem 22. 
hodiny) zažil něco, čemu bych do té doby ne-
věřil.

Vracel jsem se autem z Ruprechtic. Silně 
pršelo, byla bouřka a právě v té době, kdy se 
to přihodilo, vypnuli proud. Tma jako v pytli. 
Asi uprostřed Hejtmánkovic se z ničeho nic 
na pravé straně vozovky objevil neosvětlený 
jezdec na koni. Měl jsem co dělat, abych za-
stavil, aby mne kůň mohl objet. Pěkný šok, 
jak pro mne, tak i asi pro toho koně. O jezdci 
nemluvím, ten si zřejmě neuvědomil, že by 
při jízdě mohl mít rozsvícenou alespoň bater-
ku, aby bylo vidět, že se proti vám něco blíží.

Tedy se nic nestalo, ale stát se mohlo. Ne-
umím si představit, jak to mohlo dopadnout. 

Tentokrát 
už netrpěly 
jen plechy

Další nehoda v Meziměstí téměř na 
stejném místě, jako ta, o které jsem psal v 
minulém čísle Broumovských novin. Jenže 
tentokráte už netrpěly jen plechy. Osobnímu 
automobilu praskla pneumatika a to rozho-
dilo řízení natolik, že srazil mladého cyklis-
tu. Plno krve na silnici. Záchranáři přijeli 
bleskově, před nimi se snažil i místní lékař. 
Přiletěl snad za 25 minut i vrtulník z Hradce 
Králové a dosedl na křižovatku u Městského 
úřadu.  Jenže nakonec odletěl zpět prázdný a 
záchranáři odvezli cyklistu sanitkou. Prý měl 
právě po maturitě. Opatrnosti v silničním 
provozu skutečně nezbývá. A nyní bez záru-
ky: Pokud je pravda, co se mi ještě doneslo, 
bylo by to snad i zajímavé. Prý se krátce po 
nehodě dostavil bratr řidiče a dal mu lidově 
na hubu. Mne při této zprávě napadlo, že v 
dopravních předpisech se nyní dějí veliké a 
časté změny a i zmatečné, takže něco platí 
jen půl roku a už zase ne - viz obsah lékárni-
ček. Tak co kdyby páni poslanci odhlasovali, 
že každý řidič si musí povinně s sebou vozit 
svého bratra. Nebylo by méně nehod?

Antonín Kohl, foto A. Kohl

Tak snad jen výzva pro ty, kteří by se snad  
v noci chtěli po silnici projíždět na koni: Stá-
váte-li se účastníkem silničního provozu, tak 
prosím, aby i takové „vozidlo“ bylo osvětle-
no. Díky.

Petr Cirkl
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Ohni se zalíbilo 
kolem 
Ruprechtického 
Špičáku
Aktualita ze dne 18. 8. 2011.  Opět siré-

ny a hasičské vozy upalující pod Ruprech-
tický Špičák. Objevilo se i letadlo a vrtulník 
se závěsným košem na vodu. Zdá se, že jistí 
nenechavci, kteří si pletou televizní vzrůšo  
s realitou a shánějí adrenalin, kde se dá, po-
třebují nutně dostat řádně přes prsty, aby 
nezapalovali v lese, nezapalovali třeba ob-
novené prameniště Idy v Bělovsi, neničili do-
pravní značky a zaparkovaná auta atd. atd.  
Jen je třeba pohlídat, aby náhodou nedostali 
obuškem a jinak nebyla omezena jejich práva 
a důstojnost. Na to by si měla určitě dát Poli-

Létající balón
je  věc moderní, anebo je to nostalgický ná-

vrat do minulosti, jako jsou třeba jízdy auto-
mobilů veteránů? Kdo ví? Ale ať je to jak je to, 
je to hezké a docela bych se třeba i já rád vznesl,  
i když by musel pilot notně přiložit do hořáku. 
Již poněkolikáté se objevili nad Meziměstím,  
a tak posílám fotku.                                                                               

    Antonín Kohl,  foto Pavel Kohl

cie pozor a důstojně takové osoby zdravit, že. 
Jako třeba na Šumavě. Dříve by sedlák uřízl 
strom i s připoutaným „vědcem“ v koruně 
stromu. Protože tam neměl co dělat a byl tam 
na své riziko. A neměl by takové zásahy všeho 
druhu platit daňový poplatník, ale ten, kdo si 
zásah vykoledoval. 

Antonín Kohl , foto Petr Kohl

Návštěva dětského 
tábora 

GREENHORNS  
v Ruprechticích

Tradice dětských táborů na Broumovsku 
je dlouhá a mnoho dnes již dospělých z na-
šeho regionu vzpomíná na jejich fungování. 
Mnoho lidí z východočeského kraje zde na 
Broumovsku v nich strávilo své prázdniny. 
Některé tábory se zachovaly, některé zanikly, 
ale také zde vznikly nové tábory, kam rodiče 
rádi posílají své ratolesti. Někteří rodiče těm-
to táborům i dnes dávají přednost před poby-
ty svých dětí v zahraničí. A je to dobře, pro-
tože některé děti byly všude možně ve světě, 
ale třeba nebyly ještě nikdy v Krkonoších, na 
zámku v Náchodě nebo v Novém Městě nad 
Metují apod.

Takovýmto víceúčelovým, tradič-
ním táborem pro děti je dětská základna  
v  Ruprechticích, kde působí hnutí svobod-
ných oddílů – dětský oddíl GREENHORNS. 
Tábor vznikl v bývalé škole v Ruprechticích. 
Nyní toto zařízení provozují manželé Helena 
a Martin Dusíkovi. Tábor slouží dětem od 6 
do 16 let.

Je zde zajišťován tradiční tábornický 
program pro starší i malé táborníky. Děti 
mají možnost navštěvovat v letních měsících 
koupaliště v Meziměstí, zúčastňovat se výle-
tů do Adršpašsko-teplických skal, organizují 
zde výlety na Ostaš, ale i do Broumova a jeho 
okolí, kde nacházejí množství historických 
památek. Nesmí chybět i návštěva Ruprech-
tického Špičáku, na který se děti prakticky 
každý den ze svého tábora dívají.

V samotném táboře mají děti k dispozici 
pěknou tělocvičnu, která slouží také jako spo-
lečenský sál. Zde se konají různé sportovní  
a společenské akce, včetně taneční diskotéky, 
turnaje ve stolním tenise, v případě nepříz-
nivého počasí je těchto prostorů využíváno 
pro různé zábavné a vzdělávací akce, besedy 
se zajímavými lidmi, apod. Před budovou je  
k dispozici pro děti 4,5 metrová trampolína, 
pískoviště, místo pro konání táboráků. Pro-
stě se zde děti jistě nenudí. Mnohé děti mi 
to potvrdily, když jsem se s nimi zde setkal. 
Také dobré stravování je jistě pro děti tím, že 
se sem mnozí v příštích letech vracejí. Na své 
kuchařky nedají dopustit.

Určitě je dobré, že se do našeho regionu 

sjíždějí děti nejen z blízkého okolí, ale také 
i ze vzdálenějších míst naší republiky. Sále 
ještě panenská příroda Chráněné krajinné 
oblasti Broumovsko k tomu přispívá. V letoš-
ním roce měly děti možnost se zúčastnit čtyř 
dvoutýdenních a jednoho týdenního běhu. 

Co říci na závěr: Díky dobré organizaci 
tábora ze strany manželů Dusíkových, ale  
i jejich pomocníků – vedoucích oddílů a 
spolupracovníků v kuchyni, se podařilo pro 
děti vytvořit pěkné a příjemné prostředí, 
do kterého se děti budou určitě rady vracet  
a na které budou po uplynutí pobytu v táboře 
vzpomínat.

Petr Cirkl 

Beseda o historii 
Broumova 
na hřbitově

Poutavá beseda o historii města Broumo-
va a nejen o ní se konala v pátek 5. 8. 2011 
od 17 hodin na hřbitově. Ing. Jan Neumann 
z CK Neumann Reisen Broumov předná-
šel neúnavně, vytrvale a zdarma o historii 
města, dřevěného kostelíku na hřbitově,  
o zajímavých osobnostech zde pohřbených. 
Účastníky seznámil i s dalšími Broumovy, 
které jsou rozesety po světě. Nejvýznamněj-
ší z nich jsou v Rakousku, Brazílii, v Chile. 
Dokonce i v Polsku. I u nás se najdou. U Ta-
chova Broumov, při slovenské hranici Bru-
mov. Této problematice se Ing. Jan Neumann 
věnuje mnoho let a navázal osobní kontakty 
s obyvateli, ale i funkcionáři těchto Brou-
movů. Na počátku září dokonce přijedou 
někteří starostové těchto měst sem k nám do 
Broumova. Na hřbitově máme dokonce hrob 
Franze Hechta (zemř.21. 4. 1893), otce za-
kladatele Broumova v Brazílii.

Velmi poutavě potom účastníkům přiblí-
žil význam a obsah pro mnohé nečitelných 
nápisů na pamětních deskách umístěných 
v ochozu kostela. Týkají se berních daní pro 
pruská vojska táhnoucí kolem, nebo i útočící 
na Broumov, jiný zápis mluví o pádu mete-
oritu v Broumově a z něhož se kousíček do-
stal i na biskupský prsten i s nápisem „Spadl 
jsem z nebe“, jiné nápisy hovoří o morových 
ranách a choleře. Pokud by se mělo napsat o 
všem, bylo by to na knihu. Když došlo nako-
nec na dotazy, kupodivu nebylo mrtvo jako 
na schůzi, ale otázky všeho druhu padaly 
jedna za druhou. Došlo dokonce i na dotazy 
na věčně živou pověst o podzemní chodbě z 
Broumova do Police, o níž ale všechny pra-
meny významně mlčí. A tak díky, pane in-
ženýre Neumanne. Každý jsme se díky Vám 
zase poučili a bylo jen škoda, že přišlo pouze 
asi 23 posluchačů. Opět jen škoda těch, co 
nepřišli.

Antonín Kohl 
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78. Mykologické 
okénko

Jako na houpačce
Rostou. Tak to si mohli všichni  houbaři 

konečně počátkem srpna říci. Zatímco v čer-
venci houby na Broumovsku téměř nerostly, 
zlomem byla polovina prázdnin, kdy  některé 
druhy začaly  růst téměř masově. Nejdříve 
modráci, poté lišky, objevily se i pýchavky 
obrovské, samozřejmě  také hřiby. Od druhé-
ho  týdne  v srpnu rostlo téměř všechno – kře-
menáče, kozáci, holubinky, hřiby….. radost z 
úlovků kazila poměrně značná červivost hub. 
Nebylo neobvyklé najít hnízdo šesti mladých 
kozáků, krásných na pohled, a v košíku  vám 
zůstal jen jeden.  

Muchomůrka jízlivá – 
smrtelně jedovatá
Nejen jedlé houby se v srpnu vyskytova-

ly v našem regionu. V oblasti Šonova rostla 
poměrně často muchomůrka jízlivá.Klobouk 
má menší než muchomůrka zelená, a to širo-
ký 50-90 mm, v mládí tupě kuželovitý, pro-
táhlý, později protáhle zvoncovitý, v dospě-
losti ploše vyklenutý, zcela bílý, výjimečně na 
vrcholku žlutohnědavý. Lupeny jsou vysoké 
8-10 mm, husté, trvale bílé. Třen je dlouhý 
80-140 mm. tenký (8-15 mm), bílý, zřetelně 
hruběji šupinatý. Dužnina je bílá, neměnná. 
Výtrusy jsou velké 7-10 um, kulovité, hladké, 
bělavé. Výtrusný prach je bílý.Muchomůrka 
jízlivá roste dosti vzácně v srpnu a v září na 
kyselých půdách horských a podhorských 
jehličnatých lesů pod smrky i borovicemi, 
ale patrně i pod duby a buky.Je velmi nebez-
pečně jedovatá. Pozor! Je zaměnitelná za bílé 
žampiony, bedly a jiné druhy. 

Výstava na letišti
Místní mykologický kroužek vedený pa-

nem Fatkou uspořádal výstavku hub na brou-
movském letišti. Poslední červencový víkend 
si mohli návštěvníci výstavky prohlédnout 70 
druhů hub rostoucích na Broumovsku.

Připravuje Milan Kulhánek

Fenomenální 
Pavel Váňa 

v Broumově. 
Stejně skvělý 

Jiří Baier
Setkat se s lidmi, kteří něco skutečně 

umí a znají, je pro mě vždy zážitkem. Ačkoliv 
botanika nepatřila nikdy k mým silným zbra-
ním, tak v sobotní podvečer ( 20. srpna ) jsem 
byl v broumovské restauraci Regina přímo 
konsternován. Přednášel pan Pavel Váňa, 
špičkový český bylinkář a léčitel, znalec více 
než 600 bylin.  

„V přírodě souvisí všechno se vším, jest-
li existuje Bůh, tak to je pro mě příroda, ve 
které všechno do všeho zapadá. Mám cha-
lupu kousek od lesa a rád pozoruji cvrkot v 
lese. Když má třeba srnka kašel, tak jí den 
mateřídoušku a druhý den jí kašel přejde. 
Tak by to mělo být i s námi lidmi. Příroda 
nás vyléčí sama, pokud o to budeme stát“, 
říká Pavel Váňa. „Odkláníme se od přírody, 
konzumujeme spoustu nezdravých potravin, 
důvěřujeme jen klasické medicíně a na rady 
našich babiček-kořenářek zapomínáme, ke 

své vlastní škodě.“  Bývalý pošťák z Nového 
Bydžova hovořil o léčivých účincích svých 
oblíbených bylin, jako je například podražec 
křovistý, bukvice lékařská, lékořice, vrbka 
úzkolistá či rakytník. Pavel Váňa se domnívá, 
že 80% našich nemocí je psychického půvo-
du. Sám začíná den pitím vody s medem, ob-
líbeným nápojem je sirup z rakytníku. Mimo 
léčivých bylin je také znalcem hub – některé 
jeho postupy jsou skutečně originální. Cituji: 
„Já jím muchomůrku červenou o sto péro, a 
ještě tu jsem“.  

Druhým přednášejícím byl dnes asi nej-
známější a určitě i jeden z nejlepších českých 
mykologů Jiří Baier. Houby bychom měli jíst 
třikrát týdně, protože většina hub má proti-
rakovinné a protialergické účinky. Ve využití 
léčivých účinků hub jsme pozadu za Čínou, 
Japonskem či Koreou, kde se houby používa-
jí v medicíně již několik tisíc let. Aby houby 
měly protialergické účinky, musí být splně-
na zásadní podmínka, musí se jíst zasyrova. 
Houbou číslo jedna je v tomto směru hlíva 
ústřičná. Čtvrt lžičky usušené hlívy je sku-
tečným elixírem mládí. Houby se dají sbírat 
po celý rok. Je to vlastně prosté, jak říká pan 
Baier. „Stačí se naučit základních 2 tisíce 
druhů, a pak najdete každou roční dobu“.

Milan Kulhánek  
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Rozhovor s Petrem Davidem, 
zaměstnancem Českých drah 
a stoprocentním fandou železnice

Petr David – ročník 1956 – je šťast-
ný člověk tím, že jeho práce je mu záro-
veň koníčkem. Miluje železnici natolik, 
že dokonce v Meziměstí založil vlastní 
železniční muzeum, do kterého doká-
zal sehnat mnoho dnes už historických 
předmětů. Muzeum najdete ve stanič-
ní hale a můžete jej po předchozí, třeba 
telefonické domluvě s panem Davidem 
navštívit. Telefon pana Davida je 604 
446 667.

Co způsobilo Tvoji lásku k železnici 
a to, že jsi založil muzeum?
Způsobila to věc, že se mi líbily věci, 

které se týkaly naší trati Choceň-Broumov  
a začal jsem je sbírat. A když už jsem jich měl 
moc a bylo mi jasné, že do hrobu si je člověk 
nevezme, začal jsem hledat místo pro jejich 
vystavení pro potěšení oka i jiných milovníků 
železniční dopravy. 

Stále mi ale připadáš příliš mladý na 
nostalgii za minulými, starými, vyslou-
žilými předměty.  Co vlastně říkáš vývoji 
dráhy?

No, mám-li být upřímný, z toho zrovna 
nemám ten nejlepší pocit. Obzvláště v našem 
regionu a v poslední době. Ale věřím v rene-
sanci železnice a že jí bude navráceno místo  
a význam, který ji ve společnosti patří

Když si uvědomím, že jsi ročník 1956  
a mně bylo tehdy již 10 let a jezdil jsem teh-
dy dost často vlakem a pamatuji tedy parní 
vláčky až do Broumova, později pak staré 
motoráky. A všechny tyto vlaky byly doslo-
va narvané k prasknutí cestujícími. Všech-
na sedadla obsazena a uličky plné stojících 
pasažérů k prasknutí. Péra vagonů tvrdě 
narážela na dorazy. Někdy se na poslední 
chvíli připojoval další vagon, pokud byl. 
Pokud nebyl, část cestujících se do vlaku 
nedostala. To platilo i pro trať do Náchoda, 
kam jsem z Broumova jezdil za babičkou 
a dědou. Dnes jezdí některé spoje pouze s 
několika lidmi.

Přes počáteční pokles je možné pozoro-
vat návrat cestujících na železnici. Je to dáno 
vývojem doby, stylem života, životní úrovní, 
automobilizmem. Kdo měl tehdy auto? 

Nějak v lidech zůstala láska ke starým 
mašinkám, a když se pak pořádají jízdy 
parních vláčků jako atrakce a vzpomínka 
na čas minulý, schází se davy, aby se také 
svezly. Jak Ty a parní mašiny?

Přesto, že jsem o deset roků mladší, tak 
také pamatuji parní mašiny v běžném pro-
vozu. Moc se mi líbí a fandím lidem, kteří 
dokáží udržet tyto poklady nejen pro oko, 
ale dokonce v provozuschopném stavu. Na 
starých věcech je vždy vidět lidská duše. Na 
nich při výrobě vše přišlo do lidské ruky. 
Dnes se vyrábí věci snad i složitější, třeba 
mobilní telefon, a při výrobě se jej lidská ruka 
nedotkne. Už i televizory a někde dokonce  
i automobily. A na výrobku je to vidět a cítit. 
A opravuje se to tak, že se koupí nový. Parní 
mašina má mnohokráte vyměněné okruží na 
kolech, nebo i celé nápravy, vyměněné kotle, 
rošty, písty, šoupátka, trubky,ventily i lidskou 
posádku, a přesto jezdí i po 100 a více letech. 

Kam vlastně přišly parní mašiny, které 
byly vystaveny už mimo provoz na podstav-
cích u stanice a druhá u depa v Meziměstí?

Já to tak detailně nesleduji, ale pokud 
vím, jsou obě zase v provozu. Přesto, že 
zmizely z Meziměstí, což nás velmi mrzelo, 
ale mají kolem sebe lidi, kteří se o ně starají. 
Jezdí a nestojí ani na pomníku, ani nešly do 
šrotu.

Jak vidíš budoucnost trati Meziměstí-
-Broumov, pokud se týká plánů na opětné 
propojení trati do Polska za Otovicemi?

Já v těchto plánech vidím obrovskou pří-
ležitost pro Broumovsko a budoucnost pro-
vozu na trati. Trati by to přineslo bezesporu 
peníze - a to je velice důležité. Pokud se příle-
žitost nevyužije, tak podruhé určitě nepřijde. 
To je vlastnost příležitostí, kterou se mnoho 
lidí nenaučilo rozpoznat. A pokud by přišly 
pryč pozemky, tak je hotovo a nikdo již nic 
nevybuduje.

Osobní přeprava do Polska a zpět se 
nejprve po dlouhých přípravách a žádos-
tech občanů na obou stranách slavnostně 
otevřela, aby po nějakém čase zkrachovala 
pro nezájem.

Motivy, proč nejezdit, bych viděl asi tři. 
První je, jak říkáš, mezinárodní tarif, druhý 
motiv je ten, že se přešlo později na naprosto 

nevhodný jízdní řád. První vlak do Polska  
v 11:40, to je pozdě pro jakýkoliv účel 
návštěvy zahraničí. První by určitě měl 
jet brzy ráno. Dopoledne aspoň dva.  
A třetí motiv a problém byl, že se za-
čalo jezdit v neekonomickém provo-
zu. Začala jezdit velká lokomotiva  
s jedním nebo dvěma vagony. 

Slyšíš něco o obnově vozového 
parku zde v Meziměstí? 

Daly se sem Regionovy a zrekon-
struované velké motoráky z Trutnova, 
takže zatím asi nás nic nového neče-
ká, neboť je mnoho jiných míst, kde 
stále ještě jezdí zastaralé soupravy. 
Na tyto trati předpokládám, přijdou 
nové švýcarské a polské motorové 
jednotky. Ovšem, pokud by se sku-

tečně podařilo obnovit trať přes Otovice  
a Tlumaczów do Polska, předpokládám, že 
by jezdili Poláci. A ti mají svoje nové mo-
torové vozové jednotky, které si vyrábějí  
a jsou na vysoké úrovni. Dokonce je vyvážejí 
i do Itálie. K nám je budou vyvážet také. Před 
ještě několika lety mělo celé Polsko pouze  
8 motorových vozů. Proto i k nám Poláci jez-
dili neekonomicky s velkými mašinami. Nyní 
však mohutně vyrábějí a vyvážejí. Takže k ob-
novám vozových parků bezesporu dojde. 

Vraťme se k páře. Nejbližší jakési stře-
disko parních mašin, kde se starají a udr-
žují mašinky a pořádají pak ony spanilé 
jízdy, je kde?

To je Jaroměř. Ale je mnoho dalších míst. 
Na polské straně je to např. Jaworzyna Slaz-
ka (mezi městy Walbrzych a Wroclaw ).

Proč si myslíš, že některé samosprávy 
se obnovení trati do Kladska brání? Já to 
nechápu.

Já také ne. Oni někteří říkají, že se nebrá-
ní, ale nakonec to vždy dopadne tak, že ano. 
Ale hlukem, otřesy a prašností to není. Byl 
jsem se osobně podívat v Polsku, přeprava 
kamene jede, nepráší, nijak zvlášť nehlučí  
a např. v Otovicích se trať přiblíží domům jen 
u přejezdu přes silnici. Jinak je obydlím da-
leko dál než v Meziměstí, Náchodě, Hronově 
atd., kde žije v jednom paneláku u trati více 
lidí, jak v celých Otovicích. A nejdůležitěj-
ší je v současné době, a to všude, vrátit gró 
dopravy ze silnic zpět na železnici. Všude se  
o tom píše, všude to chtějí, ale praxe je jiná.  
A co se nepodaří dostat na železnici, že nebu-
de jezdit? Ale bude. Po silnici, kolem domeč-
ků a zahrádek. Asi to někteří chtějí. 
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Ekonomický tlak si to vynutí. Zde nepo-
mohou zákazy. Jediné řešení dostat vše co jde 
zpět na železnici.

  Petře Davide, já Ti děkuji za čas se 
mnou strávený a přeji Ti mnoho radosti 
uprostřed svého muzea a myslím, že za 
Tebe mohu napsat, že pokud má někdo 
doma nějaké staré předměty z železnice 
třeba zděděné po předcích železničářích, 
může je muzeu v Meziměstí věnovat a být 
si jist, že určitě budou existovat pro potě-
šení všech daleko déle než někde v kůlně 
nebo děravé půdě. Takových věcí je do šro-
tu škoda.         Antonín Kohl, foto A. Kohl

V sobotu 6. srpna jsem navštívil další 
z koncertů hudebního festivalu v kostelích 
Broumovska. A nelitoval jsem, jako neli-
tovali všichni účastníci. Kostel „nabitý“, 
všechny lavice obsazeny a okolo stěn spousta 
stojících posluchačů. Jakoby předem tušili 
kvalitu. A byla. Návštěvníky nejprve přivítala 
paní Marcela Lilingová z APRB, pak starost-
ka Meziměstí paní Mgr. Eva Mücková a také 
broumovský farář páter Mgr. Martin Lanži.  
A již koncert začal. Jana Jarkovská (28), jejíž 

kořeny pocházejí z Vižňova – flétna, Lucie 
Čížková (25) - klavír a Zuzana Virglerová 
(26) – violoncello, velice hezká děvčata, po-
dala výkon, za který sklidila neutuchající po-
tlesk a musela i po programu přidat. Sklad-
by Johana Sebastiana Bacha, Františka 
Škroupa,  Jacquese Iberta, Luboše Sluky a 
Bohuslava Martinů v jejich podání skutečně 
nadchly. Díky interpretkám a díky organizá-
torům festivalu i díky sponzorům. Kultura 
patří nejen do velkých měst s koncertními 

Za poklady Broumovska - tentokrát Vižňov, kostel sv. Anny
síněmi, ale i sem do pohraničí. I tady žijí lidé  
a stále přibývá těch, kteří dokáží ocenit sku-
tečné umění. Že na vesnici patří jen „hos-
podská kultura IV. kategorie“ už dávno není 
pravda. A nejen lidé, i Dientzenhoferovy 
stavby v našem okolí si to zaslouží. A pokud 
výtěžek koncertů pomůže s jejich opravou  
a záchranou, jen dobře. A dokažme tím, že 
nemusí platit to české „Dobré skutky činiti, 
se zlou se potázati“.

Antonín Kohl

Články 
z Broumovských novin 
publikované 
v Braunauer Rundbrief
V posledním čísle krajanského časopisu vydávaného 

sdružením HEIMATKREIS BRAUNAU ve Frochheimu bylo 
přetištěno několik článků z Broumovských novin č. 5. Výběr 
článků a jejich překlad do němčiny je dílem paní Helgy Buhlo-
vé, rodačky z Bystrého u Stárkova, nyní žijící ve Forchheimu. 
Paní Buhlová je již řadu let čtenářkou a překladatelkou článků 
z našich novin.

V rubrice „Neues aus Braunau und der Umgebeung“ jsou 
přetištěny překlady článků ze současného Broumovska, které 
by čtenáře tohoto měsíčníku mohly zajímat. Textům ze života 
našeho regionu jsou zde věnovány celé čtyři stránky. Dnešní-
mu Broumovu je také věnována titulní stránka časopisu, na 
níž je uveřejněna fotografie pana Tomáše Žida. 

Kontakty obou časopisů by měly pokračovat i v budoucnu 
a zveřejněné překlady článků by měly napomáhat překonávání 
jazykové bariéry, a tím  přispívat ke vzájemnému poznání.

I na toto téma bude možné hovořit se zástupci Heimatkre-
isu na setkání  starostů měst Broumov (Braunau) z Německa, 
Rakouska, Chile a Brazílie, které se uskuteční na začátku mě-
síce září v Broumově.     Petr Cirkl
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Křinická pouť

Proběhla v sobotu 6. srpna. Podle slov 
křinické paní starostky se obec snaží o zno-
vuobnovení tradic. Jde o obnovu duchovních 
a morálních hodnot, o setkávání sousedů z 
celé obce, o boření zdí, které nám vyrostly 
okolo jednotlivých lidí, takže dnes jsme spo-
lečností osamocených jedinců žijících  davu. 
Mezi slavnostní hosty byli úvodem přivítáni 
broumovský farář páter Mgr. Martin Lanži, 
pak P. Prokop Siostrzonek, převor benediktí-
nů, a děkan z Police nad Metují Mons. Mari-
an Lewicki. Také byla přivítána poslankyně 
paní Horníková, která, dle jejích slov, zde 
ráda tráví svojí dovolenou vyplněnou také 
sběrem hub. 

Kolem restaurace Amerika vyrostly stán-
ky farmářských trhů a velké stany nad stoly a 
židlemi pro návštěvníky, kdyby snad pršelo. 
Ale nepršelo. Účastníkům pouti několikráte 
zazpíval něco ze svého repertoáru pěvecký 
sbor Stěnavan.  V 15 hodin odešlo procesí od 
Ameriky k Mariánské kapličce pod Hvězdou, 
kde se konaly Bavorské litanie. Pro obtížněji 
pohyblivé poutníky byl připraven „koňský 
autobus“, který je převezl lesní cestou tam 
i zpět. Ovšem, museli být natolik pohybliví, 
aby na koňský povoz vylezli, což není můj 
případ.  V restauraci Amerika zatím personál 
obložil stoly posvícenskými koláčky a pak od 
17 hodin bylo možné posedět při živé hudeb-
ní produkci. 

Já osobně obci Křinice tímto fandím. 
Proč? Protože se snaží pracovat také přímo 
s lidmi a pro lidi. To je velice důležité. Po-
kud obecní a městské úřady někde pouze 
spravují obec po stránce administrativní,  
a tak zajišťují její chod a rozvoj, tak i když to 
dělají dobře, nestačí to. Neboť vedle financí, 
inventárního majetku, fondů, budov, silnic  
a pozemků jsou tu ještě lidé. A na ně se někdy 
v návalu práce zapomíná. Ale ona je práce 
pro lidi a s lidmi možná to nejdůležitější.

Jinak ve svém projevu paní starostka ne-
zapomněla připomenout lidem, co vlastně 
slovo pouť znamená. Jako by slyšela onoho 
chlapce, asi desetiletého, který nedaleko mne 
oslovil svoji maminku. „Mamí, říkalas, že 
jdeme na pouť, ale tady žádné kolotoče a hou-
pačky nejsou!“  To určitě nebyl dotaz hlou-
pého děcka, ale děcka nepoučeného, jakých 
je moc a některé již mají vlastní děti. Pokud 
nevěříte, zkuste se nenápadně při rozhovoru 
zeptat ve svém okolí známých nebo příbuz-
ných, jaký je rozdíl mezi poutí a posvícením. 
Dozvíte se určitě o kolotočích a houpačkách 
a pečené huse, ale že pouť se slaví v den svát-
ku příslušného svatého, kterému je zasvěcen 
místní kostel nebo kaple, a že posvícení se 
slaví ve výroční den vysvěcení takového kos-
tela nebo kapličky, pokud kostel v obci není, 
to dnes ví velmi malé procento lidí, řekněme 

tak pod 40 let. Důchodci ještě většinou vědí, 
ale mladší? Je to škoda. 

Přitom setkávání občanů obcí při společ-
ných akcích je velice důležitá věc společen-
ská. Proč to má být jen při fotbale a hasič-
ských cvičeních? Dnešní individualistická, 
přímo odosobnělá společnost,v níž se jednot-
livci zahleděli jen do sebe a svých rodin a ne-
vidí a neslyší okolo, potřebuje léčit. A v Kři-
nicích (ale i jinde) už pomalu začínají. A to je 
dobře. Na potvrzení mých slov o nešvarech 
a necitlivosti doby a lidí ještě jeden postřeh 

z Křinic. Pěvecký sbor Stěnavan zpíval a asi 
6 metrů od něho postávala „dáma“ a bavila 
se, zpěv nezpěv, se dvěma známými. Ovšem 
na šňůrce měla psa a ten nepřetržitě štěkal. 
Dámu to naprosto nerušilo, neboť požitek ze 
zpěvu jí nebyl dán do vínku a zoufalí zpěváci 
by nejraději někam utekli. Já trpěl a v tu chví-
li jsem pochopil, že lze v pohnutí mysli i za-
bít! Ještě, že pak přišli pořadatelé s koláčky a 
já se uklidnil.

Z Křinické pouti – Antonín Kohl
 foto Antonín Kohl
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V sobotu 30. července se na hřišti TJ So-
kol v Božanově uskutečnil 2. ročník Malého 
letního dovádění, uspořádaný Dobrovolným 
svazkem obcí Broumovsko. Přestože počasí 
akci nepřálo, celý den pršelo,  na tomto skoro 
„olympijském“ klání se sešlo 14 družstev z 
Broumovska a Teplicka.

Pořadatelé akce, ale i její účastníci byli 
potěšeni účastí poslankyně Parlamentu ČR – 
paní Mgr. Zdeňky Horníkové. Ta se této akce 
zúčastnila i loni v Hejtmánkovicích. Letos 
zde vydržela až do konce a předávala spolu 
s pořadateli ceny a diplomy zúčastněným 
družstvům.

Soutěžilo se v 7 disciplínách – štafetě, 
skoku přes lano, chůzi na chůdách, zatlouká-
ní hřebíků a loupaní brambor, běhu s nosítky, 
slalomu na žebřiňáčku a soutěži s vajíčky.

Po úporném zápolení se zúčastněná 
družstva jednotlivých měst a obcí umístila 
takto: 

l. Vernéřovice, 2. Božanov, 3. Heřmán-
kovice, 4. Martínkovice, 5. Otovice, 6. Brou-
mov, 7. Meziměstí, 8. Hejtmánkovice, 9. 
Hynčice, 10. Křinice, 11. Adršpach, 12. Tep-
lice nad Metují, 13. Šonov a 14. Jetřichov.

 V průběhu této akce se uskutečnila i kul-
turní vystoupení. Nejprve vystoupila děvča-
ta z pěveckého odboru Základní umělecké 
školy pod vedením Mgr. Romany Roškové – 
nádherně zazpívala Sabina Rošková, Radka 
Chudomská a Eliška Fulková. Závěrečnou 
píseň vystoupení přednesla sama paní Ro-
mana Rošková. Dalším pěkným zážitkem 
bylo i vystoupení skupiny historického šer-
mu. Celá akce měla být zakončena vystoupe-
ní populární broumovské skupiny Poslední 
pokus, ale pro silný déšť, který začal již kolem 
4. hodiny odpolední, toto vystoupení muse-
lo být zrušeno. Zbylí účastníci tohoto klání, 
kteří se usadili v postavených stanech  ještě  
v Božanově zůstali, ale museli spokojit pouze 
s reprodukovanou hudbou.

Dík za uspořádání a hladký průběh pat-
ří Dobrovolnému svazku obcí Broumovsko,  
v čele s předsedou sdružení – panem Kar-
lem Rajchrtem. Ten také měl nejvíce práce 
jak se samotnou akcí, tak i s její přípravou. 
Velmi účinně mu pomáhali členové složek 
z obce – ti zajišťovali jak chod občerstvení, 
tak i pořadatelskou činnost. Nebylo vůbec 
jednoduché napojit a nakrmit jistě přes 300 
účastníků akce – ať již soutěžících, tak i divá-
ků. Ale zvládli to velmi dobře. Jako tradičně, 
tak i letos akci perfektně ozvučil pan Zdeněk 
Hajpišl.

Celá akce se velmi vydařila a atmosféra 
po celý den byla skvělá a skutečně přátelská. 
S prvenstvím v této soutěži si také obec Ver-
néřovice odnesla povinnost  uspořádat již 3. 
ročník Malého letního dovádění v příštím 
roce právě v jejich obci. Přejeme jim, aby se 
jim to podařilo stejně dobře jako Božanovu.

                                                               Petr Cirkl

  2. ročník Malého letního dovádění v Božanově
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Opuštěné cesty -
polní cesta na dolní konec Šonova

Odbočovala ze silnice vedoucí  z Velké Vsi 
do Rožmitálu u osamělého statku,  kterému se 
již před třicetiletou válkou říkalo Poppel nebo 
Popelhof.   Mířila na vrchol kopce, na němž 
byl později postaven velkoveský vodojem,  
a odtud vedla dolů na dolní konec Rožmitá-
lu, po lávce přes Černý potok a přes pole na 
dolní konec Šonova. Úsek k prvnímu rožmi-
tálskému statku je dnes stále ještě schůdný, 
ale původní polní cesta  za Rožmitálem již 
dávno zmizela spolu s většinou starých sel-
ských cest při scelování  půdy. Po cestě se 
chodilo nejen do Šonova, ale i dál do vesnic 
na druhé straně hranic a především do Nové 
Rudy. Jednou z tradičních příležitostí byla 
pouť u kaple svaté Anny na kopci nad Novou 
Rudou.

Nové využití dostala cesta ve druhé po-
lovině 19. století, kdy se velkou módou staly 
nedělní výlety. Jedním z mnoha oblíbených 
cílů broumovských výletníků tehdy byla 
hospoda na hranicích mezi Šonovem a Tlu-
mačovem, tzv. Endeschenke (Hospoda na 
konci).

 Výletní hospodu si u cesty do dolního 
Rožmitálu zavedl i majitel osamělé chalupy 
na  hranicích mezi rožmitálským a otovic-
kým katastrem.  Dnes již tato Feldschenke 
(Hospoda v polích) nestojí, po druhé světo-
vé válce o roubenou chalupu krytou došky 
neměl nikdo zájem a byla tak ponechána 
přírodním živlům a  péči vandalů. Ještě ne-
dávno její existenci prozrazovala hromada 
stavební suti ze zděného přístavku a díra do 
zasypaného sklepa. Posledními svědectvím 
hostinské živnosti je dnes již jen skupina sta-
rých kaštanů, pod nimiž se v létě sedávalo na 
lavicích. Zajímavá přírodní lokalita vznikla 
kolem malého zarůstajícího rybníčku, do ně-
hož spadla a novými výhonky znovu obrazila 
stará vrba. 

Hospodě se běžně neoficiálně říkalo 
Weiberkränke. Poněkud nezvyklý název  

by se dal přeložit jako Ženská bída nebo 
Ženské soužení. To trápení ženám z okolí 
ovšem nezpůsobovala sama hospoda, ale  
muži, kteří osamělé místo v polích vyhle-
dávali, aby tady mimo dohled svých man-
želek pili, karbanili a až pozdě v noci se 
vraceli domů.

Posledním majitelem pohostinství   
a  malého hospodářství s kouskem pole  
a několika kravami byl až do konce druhé 
světové války Ferdinand Kahler. Hostin-
skou živnost však měla na starosti převáž-
ně jeho žena. Nemluvný Kahler se prý při 
příchodu většího počtu hostí raději uklidil 
do kuchyňky v přístavku.

Kousek nad místem, kde bývala hos-
poda, stojí dosud krásný barokní sloup  

s reliéfem Korunování Panny Marie. Staří 
pamětníci vzpomínali, že se  o sloup zachytil  
a vedle něho zřítil v roce 1892 balón se zavěše-
nou visutou hrazdou, na níž ve své době známý 
majitel cirkusu Strohschneider nad Broumo-
vem předváděl svá smělá artistická čísla. V roce 
1892 se mu nic nestalo, ale další pád o čtyři roky 
později již nepřežil. 

Na našich snímcích je stará cesta k dolní-
mu Rožmitálu a místo, kde stávala Feldschen-
ke, rybníček se starou ztrouchnivělou, ale nově  
své výhonky vyrážející vrbou, a úvoz za Černým 
potokem, kterým pokračovala cesta na Šonov. 
Úvoz s odhaleným červeným skalním podlo-
žím a zvláštním rostlinným společenstvím, je 
zajímavou a zejména na jaře velmi působivou  
přírodní lokalitou.                                          M. Otte
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Labuť máme 
v městském znaku

Město Broumov má v městském znaku 
labuť. Pamatuji se, když jsem byl ještě ško-
lák, držely se labutě na Stěnavě blízko mostu  
u VEBY Velká Ves. Ale i jinde. Nyní jsem je 
ale v Broumově neviděl. Ovšem to nezna-
mená, že určitě nikde nejsou. Možná, že po-
chopily význam slova region a že tedy stačí, 
když budou mít dobré místo na hnízdění  
v regionu, třeba v Meziměstí. V Meziměstí 
na starém koupališti již po mnoho let hníz-
dí labutě. Jsou to nádherní ptáci se známou 
věrností páru. Pravidelně zde vyvádějí své 
mladé na rybníce – starém koupališti. Se si-
luetou meziměstského zámečku v pozadí vy-
tvářejí svojí přítomností pohodový obraz, na 
který lze při procházce se zalíbením dlouho 
hledět. Často vidím i fotoaparáty, které po-
mohou ony chvíle uchovat. Jen se divím, že 
jsem ještě nezahlédl pana malíře se stojanem  
a paletou v ruce, jak se chystá onu pohodo-
vou atmosféru zachytit. 

Když v minulosti nastala pauza a labutě 
se několik let z nějakého důvodu neukázaly, 
bylo u rybníka snad i smutno. Nyní, jak se 
zdá, je vše v pořádku a labutí pár opět vyvedl 
své mladé. A jak se vzorně stará. Když se vy-
dají na procházku po silnici na hrázi a kolem 
jezdí auta, dávají staří pozor na mladé a brání 
je. Mám vlastní příhodu. Před mnoha lety, 
když jsem ještě nebyl důchodce, jsem jel slu-
žebním autem. Když jsem přijel po silnici po 
hrázi k rybníku, ležela celá labutí rodinka na 
teplém asfaltu uprostřed silnice a vyhřívala 
se. Objet se nedalo, musel jsem zastavit. Jen-
že labutím jsem očividně nevadil a hřály se 
dál. Troubení nepomáhalo. Túrování motoru 
také ne. V té němé tváři se zračil naprostý klid 
a pohoda. Jenže já měl nějaké povinnosti, a 
tak jsem začal opatrně na labutě najíždět, 
abych je donutil uhnout. Starý labuťák vstal, 
rozběhl se na auto a začal zobákem tak silně 
klofat do dveří, až jsem myslel, že se dovnitř 
proklová. Byly to neuvěřitelně silné rány. 
Rozhodně bych je nechtěl držet přímo na 
tělo. Ostatní labutě zatím uvolnily cestu, a 
tak jsem projel, ale ještě snad 50 metrů pro-
následován oním labuťákem. Ale vše odpuš-
těno a sám se také těším z toho, že se labutím 
v Meziměstí líbí.

Antonín Kohl 
foto Petr Kohl
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Týdenní trh na broumovském náměstí zachycený na pohlednici někdy z počátku století. Jedná se  
o nekvalitní kolorovanou fotografii, takže ani ta nám bohužel neumožňuje zjistit, zda se na trhu vysky-
toval sedlák obecný, a jak případně vypadal.

Kam se poděli sedláci?
Ve známém Menzelově filmu Skřivánci 

na niti se hlavní hrdina Pavel Hvězdář v po-
dání Václava Neckáře ptá v kladenských oce-
lárnách vizitýrujícího soudruha Zdeňka Ne-
jedlého na své zmizelé, politicky se provinivší 
přátele: „My bysme rádi věděli, kde je Mlíkař 
a kde je Profesor filosofie a vůbec, kam se po-
děly všechny ty zlatý starý časy...?“ Rád bych 
se zeptal podobně: Kam se poděl sedlák? Už 
i do Broumova totiž dorazila móda pořádá-
ní farmářských trhů, kterých po republice 
vzniklo snad už více, než je samotných far-
mářů. Měli jsme tu již před léty od východ-
ních rodných bratří přejaté kolchozníky, nyní 
máme pro změnu zas farmáře od západních 
vzdálených bratranců.

Ovšem původní sedlák je dnes už vy-
hynulým mytickým stvořením, které nikdo 
neví, jak vypadalo. Broumovský paleosběra-
tel Jiří Malý letos představil na výstavě zka-
menělin v Muzeu Broumovska fosilizovaný 
otisk holinky, o němž se domnívá, že patří 
čeledi sedláka obecného (Rustico vulgaris). 
Otisk potvrzuje, že stvoření dorůstalo zhru-
ba stejné velikosti jako my dnes a pohybovalo 
se vzpřímeně. Více ze stopy vyčíst nelze. Le-
gendistická píseň doplňuje, že to mělo nosit 
dvoje hodinky a kožich s nějakou výšivkovou 
aplikací v podobě tulipánu. Takto postrojeno 

to prý jezdilo na pole. Co to tam dělalo, není 
úplně jasné. Stavět v polích solární elektrár-
ny to nemohlo, neb tehdy ještě nebyly vynale-
zeny státní dotace.

Podle některých badatelů pěstoval sedlák 
obecný na poli všelijaké plodiny, a to zcela 
bezdotačně, což se zdá neuvěřitelné. Musela 
to být podivná doba. Trhy se prý tenkrát ne-
nazývaly farmářské, ba ani selské, neboť sed-
láci na ně nejezdili. Nevyplatilo se jim ztrácet 
čas podupáváním u pytle brambor někde na 
rynku. Jejich pěstitelské přebytky byly údaj-
ně takové, že kšeftovali ve velkém. Na trzích 
prodával spíše jakýsi rolník skromný (Rusti-
co modestus), podčeleď to sedláka obecného, 
od nějž se odlišoval poněkud subtilnější tě-
lesnou konstrukcí a vlastnictvím jen jedněch, 
nebo dokonce žádných hodinek; samičky 
pak celkově poněkud méně pestrým zbarve-
ním. Ty trhy se nazývaly všelijak primitivně, 
například týdenní, výroční, nebo městské, 
neboť byly určeny obyvatelům města. Ano, 
pravda, i úděsný germanismus jarmark se 
tenkrát používal. Přitom ani na uspořádání 
jarmarku nebyly tehdy žádné dotace, ba, jed-
nalo se prý o privilegium, které nebylo dáno 
každému. Člověk si až říká, proč to ti lidé dě-
lali, a na co ten stát tehdy vlastně měli.

Také býval o městských trzích takový 

zvyk, připoutávat nejrůznější provinilce  
k pranýři, neboť na rynku se tehdy sešlo nej-
víc lidí, což hříšníkovu pohanu zesilovalo. Na 
současných farmářských trzích přitom tento 
velmi pěkný obyčej zcela chybí. Já bych se 
přihlásil dobrovolně, aspoň bych byl veřejně 
na očích a bezpečně přikurtovanému by se 
mi nemohlo stát nic horšího, než nějaký ten 
plivanec s nadávkou.

Ono totiž ptát se na farmářském trhu, 
kam se poděl sedlák, může být nebezpečné. 
Ani filmový Hvězdář se nedočkal odpovědi 
na otázku, kde je Mlíkař. Soudruh Nejedlý se 
pouze obrátil na místního stranického funk-
cionáře s protiotázkou: „Co to je za milého 
chlapce, za předčasně moudrého člověka?“ 
A toho milého, předčasně moudrého Hvěz-
dáře pak odvezli pánové v autě a už ho nikdo 
nikdy nespatřil.

Karel Franze
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Broumovsko 
v nových knihách

Už do druhého knižního svazku uspořá-
dal novinář Petr Broulík (častý návštěvník 
Broumova) svůj seriál Staleté hospody (vyd. 
Petr Broulík a redakce MF Dnes Hradec Krá-
lové 2011, 223 s.), který připravuje pro krá-
lovéhradeckou mutaci Mladé fronty Dnes. 

Najdeme zde i profily a historii několika 
podniků na Broumovsku – chatu na Hvěz-
dě, křinickou Ameriku, polickou Krčmu, 
hlavňovský hostinec U Doležalů, hotel Javor  
v Adršpachu a jetřichovskou Svatou Magda-
lenu. 

I když jednotlivé texty jsou 
poněkud nesourodé, čtenář v nich 
najde množství zajímavostí. His-
torie hvězdecké chaty, včetně po-
věsti o založení opatem Rotterem, 
je obecně známá. Kdo však dnes ví 
třeba to, že „Americe“ dali roman-
tické jméno dávní zdejší dřevorub-
ci nebo to, že hospoda nebyla nikdy 
znárodněná? V knize najdeme i její 
vyobrazení od broumovského vý-
tvarníka Petra Staňka. Mimocho-
dem, když padla zmínka o opatovi, 
na fotografii z ledhujské Krčmy  
i Ameriky je vidět, že se zde vytáčí 
místní pivo. K dostání je samo-
zřejmě i na Hvězdě – jen ve svém 
městě není olivětínský opat tím 
příslovečným starozákonním pro-
rokem!  

A můžeme jen litovat nepove-
dené privatizace Městského hotelu.  
S knihou, jejíž stoletou normu by 
překročil nejméně čtyřikrát, se mi-
nul o necelých 20 let.

Autobiografická hrdinka kni-
hy Marie Anny Hirschmannové 
Hansi (Český Těšín, Infinity 2008, 
258 s.) vypráví „o dívce, která vy-
měnila hákový kříž za kříž Kris-
tův“, přesněji, líčí přerod mladé fa-
natické nacistky  v přesvědčenou, 
aktivní křesťanku. Místo  „v su-
detských horách“, odkud pochá-
zela, není v textu specifikované. 
Až z obrazových příloh zjistíme, 
že malá Marie vyrůstala a chodi-
la do školy na zdejších Honech. 
Úvodní kapitoly knihy jsou tak pro 
nás zajímavým svědectvím o ves-
nici, její škole, smýšlení obyvatel.  
A najdeme zde i barvité a emotivní 

líčení zdejší přírody, vnímané dětskýma očima   
v různých dobách roku. 

Věra a Veronika Škvárovy jsou autor-
kami knihy 77 výletů s dětmi přes hranice 
(Praha, Knižní klub  2011, 191 s.). Jak název 
napovídá, knížka přináší náměty na krátké 
cesty do zajímavých míst za našimi hranice-
mi. Značný díl té části knihy, jež se věnuje 
polskému příhraničí, zabírají tipy na cesty  
v našem okolí. Autorky nabízejí trasy do Sto-
lových hor, „Českého koutku“ v Kladsku i do 
méně známých Čertových skal nedaleko od  
Mirošova. 

Připomenout v této souvislosti můžeme 
i rubriku Hodinu od hranic v příloze Relax 
Lidových novin v sobotu 13. srpna. I zde se 
mezi tipy na cesty naším příhraničím mj. ob-
jevuje zámek Ksiaz, Kladsko a Stolové hory. 
Kraj našich bezprostředních sousedů má co 
nabídnout – a nám může připadat neskuteč-
né, že jsme ho půl století neznali. 

 Jan Meier

TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY
 
(Tucet knižních novinek)

Jolana Šopovová: Jiří Mucha
Kniha přibližuje osudy spisovatele, novi-

náře, válečného reportéra a také propagátora 
výtvarného díla svého otce. (V roce 1988 byl 
J. Mucha hostem naší knihovny.) 

Martin Dubánek ad.: Utajená obrana 
železné opony – Československé opevnění 
1945 – 1964

Autoři knihy navazují na své dílo o mezi-
válečném hraničním opevnění a popisují vý-
stavbu nových objektů, zejména na západní 
hranici. 

Steve Sem-Sandberg: Chudí v Lodži
Obsáhlý román o životě v lodžském 

ghettu během druhé světové války. Zvláštní 
postavou je zde rozporuplný, samolibý před-
seda židovské samosprávy. 

Simona Monyová: Srdceboly
Kniha o manželství, které začíná okáza-

le a končí na bojišti. Poslední kniha autorky 
bestsellerů pro ženské čtenářky. 

Wilhelm Tieke: Konec mezi Odrou  
a Labem – Boj o Berlín v roce 1945

Kniha literatury faktu se snaží o kom-
plexní osvětlení spletitého a oficiálně málo 
zdokumentovaného průběhu událostí na 
frontě. 

Robert Rohál: Iva Janžurová a její ži-
votní role

Autor se pokusil o zmapování nejdůleži-
tějších životních událostí herečky a o shrnutí 
její umělecké práce. Doplněno názory kritiků 
a citacemi z rozhovorů.

Jamie Ford: Hotel na rohu hořkosti  
a štěstí

Spletitý milostný příběh Číňana a Japon-
ky, žijících v Americe v době druhé světové 
války. 

Diana Peterfreundová: Hezké vstávání
Komedie ze zákulisí televizního zpra-

vodajství. Producentka do ranní show kra-
chující stanice přitáhne dvě hvězdy, bývalou 
královnu krásy a slavného válečného zpra-
vodaje. Jenže ti dva jsou na sebe jako kočka 
a pes.

Maggie Stiefvaterová: Váhání
Pokračování fantastického milostného 

románu Mrazení. Příběh o lásce mladé hr-
dinky k chlapci, který měnil svou podobu ve 
vlka.

Joanne Harrisová: Modrá je barva 
vraždy

Napínavý příběh ze sociálních sítí inter-

netu. Zápisky podivného hrdiny příběhu jsou 
ze světa, v němž nikdo není, kým se zdá být, a 
pravda je jen to, co se za ni vydává. 
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Naučná stezka ve vytěžené části lomu Rožmitál 
bude otevřena 29. září 2011 v 13 hodin. 

Tradiční čínská 
medicína 
podle bylinkaře pana Másláka
Panax quinquefolium – ženšen pětilistý

Víceletá bylina dosahující výšky 20 – 40 
cm, s dužnatým, aromatickým kořenem. Lo-
dyha je vzpřímená, listová rozeta má 3-4, ně-
kdy 5-7 listů. Okraje listů jsou nepravidelně 
zubaté, řapíky 4-10 cm dlouhé. Květy velké 
asi 2 mm zelenavě bílé. Druh pochází z Ka-
nady, ale jeho areál je rozšířen na východní 
část Severní Ameriky a pěstuje se hojně i v 
Číně a Japonsku. Roste na svazích roklí a 
rozsedlin, s humózní, dobře propustnou pů-
dou, převážně v listnatých porostech. Kořen 
má podobné složení jako pravý ženšen, ale 
obsah jednotlivých látek je nižší. Jde o látky 
jako je panacen, kyselina panaxová, fitoste-
liny a jiné. Droga má hořkou chuť, zvlhčuje 
suchost a zastavuje krvácení. Dužina má po-
někud neurčitou chuť, používá se k přípravě 
různých jídel za syrova i po tepelné úpravě. 
Lze také konzumovat mladé výhonky. Olej li-
sovaný ze semen se používá jako stolní a spo-
lu s leskem je léčivem. Má tonifikační a imu-
nostimulační účinky, snižuje hladinu cukru v 
krvi, hlavně při diabetu, užívá se při únavě, 
snížené imunitě, po chronických nemocech, 
například kašli. Drogy se podávají ve formě 
odvaru, prášku nebo tablet. Vše vám vysvětlí 
pan Ant. Máslák, Broumovský bylinkař. 

Kostival lékařský - 
Symphytum Oficinale
Užitečné látky, které obsahují, je řadí 

mezi rostliny přímo zázračné. Obsahuje váp-
ník, draslík, fosfor, vitamíny A, C a B12. Má 
velké množství proteinů v pletivech, a proto 
se pěstuje v mnoha zemích. Vysoký je 80 až 
100 cm, lodyha štětinatá a větvená. Listy 
jsou vejčité, kopinaté a špičaté. Květ drobný, 
baňkovitý, růžový, kvetoucí z jara. Kořeny 
jsou zpočátku světlé, později tmavé, hlu-
boce kořenící. Roste nejraději na výsluní a 
částečném stínu. Využívá se v lékařství, suší 
se mladé výhonky a kořeny. Známá je kosti-
valová mast, která je hodně hojivá, hlavně u 
bércových vředů a na léčení pokožky. Vyrábí 
se z něho i olej, jenž se užívá i v kosmetice, 
zvláště při koupelích. Rostlina je velmi úpor-
ná, a po vysazení se jí těžko zbavujete. Užívá 
se též v kuchyni, a to mladé listy do salátu, 
nebo jako špenát, a stonek se upravuje jako 
chřest. Z kořenu se pije čaj, hlavně při žalu-
dečních vředech či kašli.                            J. Žid

Na broumovském hřbitově 
probíhají obnovy dvou velkých křížů na prostřední cestě.
Restaurátorské práce na pískovcových podstavcích a masivních litinových křížích pro-

vádí pan Tomáš Kučera z Hejtmánkovic, absolvent Střední průmyslové školy kamenické  
a sochařské v Hořicích. 

Důstojnost
Slovo, které má v současném slovníku už 

jen ojedinělý výskyt. A přesto má své opod-
statnění při vzdávání poslední pocty těm, 
kteří nás navždy opustili.

Byla jsem přítomna několika pohřebním 
obřadům, a sice v Praze- Strašnicích a v Hro-
nově. Musím bez nadsázky říci, že rozlouče-
ní se zesnulým bylo v prvním případě tovární 
mašinérií a v případě druhém byl obřad na-
prosto neosobní a necitlivou záležitostí.

Važme si služeb naší pohřební služby, 
vedené panem Tomáše, Židem. Zejména 

smuteční řečnice paní Karin Horká a paní 
Magda Petrová svým profesionálním poje-
tím smuteční řeči plně splňují onen pojem 
důstojnosti, která v jiných městech chybí. 
Zevrubně zpracovaný průběh života zesnu-
lého - řeč není rozvláčná, intenzita i hlasová 
modulace je výborná. Tato práce není vůbec 
lehká, vyžaduje obratnost stylizace, určité 
herecké vlohy a nesmírný takt.

To všechno obě dámy splňují. Vřele dě-
kuji za jeich úsilí, za originalitu každého 
projevu. Vždyť zachytit v krátkém čase život 
a poslání zemřelého - to není dáno každému!

Dana Jarošová
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Program nedělních 
bohoslužeb  
září 
místo /čas
1. neděle v měsíci  4. září:
Otovice 8:30 hod.
Brou. - děkanský k. (v latině) 10:00 hod.
Ruprechtice 16:00 hod.
2. neděle v měsíci  11. září:
Martínkovice  8:30 hod.
Brou.- děkanský k.(s zaměřením na 
děti) 10:00 hod.
Vižňov 16:00 hod.
3. neděle v měsíci  18. září: 
Heřmánkovice 08:30 hod.
Broumov - děkanský k. 10:00 hod.
Šonov - k. sv. Markéty (dožínková) 
16:00 hod.
4. neděle v měsíci  25. září:
Božanov 08:30 hod.
Broumov - děkanský k. 10:00 hod.
Svátost smíření:  
20 min. před každou mši sv. 
9 - 10 hod. poslední sobota, P+P 
Adorace: přede mší sv. na 1. pátek 
a 1. neděli

Bohoslužby v týdnu - září 
 

den  místo  čas
pondělí  
úterý  klášterní k.  17:00
středa  k. sv. Václava  17:00
čtvrtek děkanský k.  7:00
pátek  děkanský k.  15:00
sobota hřbitovní k. PM  8:00
  děkanský k. 17:00

Oprava kostela sv. Ducha 
V posledních týdnech probíhaly dokončovací práce na opravě kostela sv. Ducha v Brou-

mově (pod nemocnicí). Byla obnovena krytina věže, opravena venkovní fasáda a také  zcela 
nově upraveno malé nádvoří před vchodem. Za tuto novou květinovou úpravu je nutno po-
děkovat především Technickým službám, které se tohoto úkolu zhostily na jedničku. Kostel 
i jeho okolí pěkně prokouklo. Nyní město zajišťuje důkladný úklid vnitřku kostela, přípojku 
elektrického proudu, případně drobné opravy vnitřku kostela a jeho generální úklid.

  Kostel je v současné době v užívání města. Do konce měsíce září zde kulturní komise 
plánuje uspořádání prvního koncert žáků Základní umělecké školy Broumov. Akce bude po-
zvánkou pro občany města, kteří se řadu let neměli možnost do této budovy podívat.

Kostel by tedy měl sloužit ke konání kulturních akcí, jako jsou koncerty, výstavy, besedy, 
apod. Nově vzniklé zařízení se postupně stane dalším místem, kam budou moci Broumová-
ci zajít  za kulturou. Vedení města v součinnosti se správou broumovského kláštera se daří 
záměr znovuzrození tohoto kostela. Za to všem, kteří se na tom podíleli a podílejí, patří dík.

Petr Cirkl
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CVIČENÍ TAK TROCHU JINAK - „TANEČNÍ HODINKA“
Michal Ticháček – Iva Hoffmannová
O co jde? Nejedná se o cvičení, ale ani o klasické taneční. 
Napadlo nás, co se tak trošku osmělit a pokusit se společně dát dohromady pár tanečních krůčků v tanečním 
rytmu a hodit přitom sem tam hrbem???
O co se společně pokusíme?
• Pokusíme se naučit základní kroky a základní figury latinskoamerických tanců.
(Samba, Chacha, Rumba, Pasodoble, Jive)
• Podle chuti můžeme přidat základní kroky a základní figury standardních tanců.
(Waltz, Tango, Valčík, Slowfox, Quickstep)
• Ze základních kroků a jednotlivých figur v jednotlivých tancích možná vzniknou nějaké sestavy.
Který den a v kolik hodin se sejdeme?
• Bude-li to oboustranně možné, tak každé pondělí od 20:00 do 21:00 hod.
Kde si to rozdáme a co na sebe?
• Rozdáme si to ve sportovní hale (velká tělocvična) v Broumově. A když nás bude, jako do mariáše pokusí
me se třeba uskromnit v místnosti se zrcadly.
• Na sebe něco pohodlného, jako na cvičení.
Kdo může přijít?
• Mohou přijít dámy.
• Mohou přijít také páni.
• Nebo rovnou celé páry.
• Věková hranice není omezena, zkrátka přijít můžou všichni, kdo mají chuť se nechat inspirovat hudbou a 

trochu si zatančit.
Když to všechno klapne, budeme se na Vás v září těšit.       Michal a Iva

Kopaná
Muži: 
4.9.  v 17 hodin  
Broumov – Jičín
18.9. 
Broumov – Lota Pod Libčany
 2.10. v 16.hod. 
Broumov – Olympia H. Králové  

Žáci a dorost:
10.9. v 9,30 a 11,15  
Broumov – Dvůr Králové
24.9. 
Broumov -  Červený Kostelec

Volejbal: 
Vítězem XXXIII. ročníku 
„Memoriálu Slávky Streubelové“ 
se staly ženy Slovanu Broumov.

V pátek 21. října 2011 
bude od 17.00 hodin

v  kreslírně klášterního gymnázia 
v Broumově

za podpory Města Broumova 
a Agentury pro rozvoj Broumovska

uveden

Podvečer plný poezie, 

čtení z veršů autorů 
z Čech, Moravy a Polska, 

různého věku, 
profesí i literárních 

zkušeností. 
 Akce bude uspořádána 
v rámci XII. Dnů poezie 

v Broumově a VII. Východočeského            
podzimního maratónu 

východočeských spisovatelů.
Srdečně Vás zvou 

členové organizačního výboru 
Dnů poezie v Broumově. 
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Prodám 1 + 1, 
Broumov - Spořilov,
 tel: 773 641 210 
nebo krefeld@seznam.cz 
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www.boxingclubbroumov.cz
info - tel.: 739 608 055

Nábor nových členů
do členské základny Boxing klubu Broumov.

Nábor probíhá v měsíci září
počínaje čtvrtkem 1. 9. v tréninkové dny a je určen 

pro muže, ženy, dívky a chlapce od šesti let
v „Sokolovně“ TJ Slovan Broumov, Střelnická 81,

úterý od 17.30 do 19.00 hod.
čtvrtek od 17.30 do 19.00 hod.
sobota od 8.30 do 10.00 hod.

Výcvik probíhá pod dohledem kvalifikovaných trenérů:
Ing. Kamila Grima - trenéra III. třídy

Jaroslava Rojkoviče - trenéra III. třídy,
Sportovní oblečení a obuv s sebou.

Umíme snížit vaše náklady
na provoz výpočetní techniky

Nabízíme:

• Komplexní služby v oblasti software
• Správu počítačových sítí
• Správu stanic a serverů Windows a Linux
• Řešení havarijních stavů IT 
• Údržbu síťových stanic
• Tvorbu internetových stránek a eshopů
• Webhosting
• Údržbu domácích počítačů za zvýhod-
   něných podmínek 

Bližší informace:

Tomáš Polák
tel. 774 969 611, firma@tomaspolak.cz
www.tomaspolak.cz
Hronov, Riegrova 636

Kurz tance
manželských a partnerských párů.
Pořádají Peitnerová - Němečková.

Tanec vyučuje pan
Luboš Štěp s partnerkou.

Kdy:  7. října 2011 (pátek)
v 19 hodin první lekce.

Kde: Sál restaurace „La Sahula“
v Otovicích.

Přihlášky a informace:
Prodejna Tabák  U Dolní brány

Broumov.
Telefon: 

607 183 448
724 215 011
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Klášterní 1, 550 01 Broumov
IČ: 27006808, tel.: 491 521 281

e-mail: mas@broumovsko.cz www.mas.broumovsko.cz

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.
Místní akční skupina Broumovsko+ vyhlašuje 5. Výzvu na realizaci Strategického plánu Leader Plus pro naše Broumovsko z Progra-

mu rozvoje venkova ČR OSA IV Opatření Realizace místní rozvojové strategie.
Výzva č. 5 obsahuje tyto Fiche:
Fiche č. 2 Cestování po Broumovském výběžku
Fiche podpoří posílení vlivu cestovního ruchu na prosperitu celé oblasti, zvýšení zaměstnanosti v tomto oboru a maximální využití 

místních památek, přírodní a kulturní jedinečnosti regionu. Zvýšení povědomí o regionu Broumovska mezi českými a zahraničními 
návštěvníky.

Způsobilé výdaje: min. 50 000.- Kč, max. 2 000 000.- Kč
Max. výše dotace: 60% způsobilých výdajů
Fiche č. 4 Rozvoj zemědělství na Broumovsku
Fiche podpoří zlepšení stavebního a technického stavu objektů a technologického vybavení zemědělských farem, a tím zlepšení mož-

ností zemědělského podnikání. Fiche je určena pro stabilizaci zemědělské výroby, vycházející z místních tradic a využívající místní pří-
rodní zdroje.

Způsobilé výdaje: min. 50 000.- Kč, max. 2 000 000.- Kč
Max. výše dotace: 60% způsobilých výdajů
Alokovaná částka na tuto výzvu je přibližně 1 600 000.- Kč
Pravomocné a platné stavební povolení nebo souhlas s provedením ohlášené stavby (pokud je projekt vyžaduje) je možné předložit na 

MAS až po termínu ukončení příjmů Žádostí, nejpozději však 10. října 2011
Žádosti budou přijímány od 7.9.2011 do 16.9.2011 do 14,00 hod. v Benediktinském klášteře v Broumově v kanceláři Místní akční 

skupiny. Bližší informace k 5. Výzvě a vypsaným Fichím získáte na http://mas.broumovsko.cz a u manažerky MAS Bc. Pavlína Machko-
vé na tel. č. 604 228 006, 491 521 281 nebo mas@broumovsko.cz.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.
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Autoškola
Fiedler, s.r.o.
zahajuje kurzy

skupin řidičského oprávnění
A1, A, B, C, T, E, D

Zahájení kurzů:
Broumov

Šalounova 87
27. září 2011 od 15 hod.

Police nad Metují
17. listopadu 284

29. září 2011 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Nabízím k pronájmu
nebytový prostor v Kostelní ulici 
čp. 11 v Polici nad Metují.
Vhodné pro kancelář.
Volejte na tel. 739 124 873

Nabízím k prodeji
čelní sklo k autu AVIE A - 15.
Cena 500 Kč.
Volejte na tel. 491 522 329

Prodám nebo pronajmu
byt 2 +1 v Broumově.
Solidní jednání.
Telefon večer: 731 159 938

Nabízíme:

• Tvorbu internetových prezentací pro firmy
• Internetové stránky pro živnostníky
• Realizace Eshopů
• Webhosting a webdesign
• Blogy a stránky pro fotoamatéry
• Zřízení a údržbu firemních profilů 
   na facebooku
• Údržbu a modernizaci již existujících 
   stránek

Bližší informace:

Petr Číža
tel.: 777 208 909
info@pcs-cz.net
www.pcs-cz.net
Broumov, Luční 299

Tomáš Polák
tel. 774 969 611
firma@tomaspolak.cz
www.tomaspolak.cz
Hronov, Riegrova 636

Prodám činžovní dům
v Broumově, Malé náměstí č. 162,
se zahrádkou a garáží.
Cena dohodou, tel.: 776 723 183

Pronajmu byt 2+1
na sídlišti Spořilov.
Byt je ihned k nastěhování.
Tel.: 606 622 340

Prodám byt 1+1
v Broumově - Olivětíně,

osobní vlastnictví, panelák 8. patro, 28,56 m2. 
Předsíňka, koupelna-sprchový kout+záchod, pokoj, 

kuchyňka, velký balkón, sklepní kóje. 
K využití uzamykatelná kolárna.

Cena 350.000 Kč.  Volné od 9/2011.
Kontakt: K.Hlubuckova@seznam.cz

tel.: 603 967 109
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